NORMA TECNICA NTP-ISO 14001

PERUANA 2015
Direccion de Normalizacion - INACAL
Calle Las Camelias 815, San Isidro (Lima 27) Lima, Per

Sistemas de gestion ambiental. Requisitos con orientacion
para su uso (&N
Environmental management system. Requirements with guidance for use

(EQV: ISO 14001:2015 Envirofimental manageménb-sYstemé — Requirements with guidance for use)

2015-10-23

4" Edicién

R.N°002-2015-INACAL/DN. Publicada el 2015-11-20 Precio basado en 61 paginas
LC.8.: 13.020.10 ESTA NORMA ES RECOMENDABLE

Descriptores: Sistemas de gestién ambiental, requisitos, orientacion

© ISO 2015 - © INACAL 2015



© ISO 2015 .

Todos los derechos son reservados. A menos que se especifique lo contrario, ninguna parte de esta
publicacién podrd ser reproducida o utilezada por cualquier medio, electrénico 0 mecdanico, incluyendo
fotocopia o publicindolo en el Inteinet o intranet, sin permiso por escrito del INACAL, tinico representante
de 1a ISO en territorio peruano. '

© INACAL 2015

Todos los derechos son reservados. A menos que se especifique lo contrario, ninguna parte de esta
publicacidn podid ser 1eproducida o utilizada por cualquier medio, electrénico o mecénico, incluyendo
fotocopia o publicéndolo en €l internet ¢ intranet, sin permiso por escrito del INACAL.

INACAL

Calle Las Camelias 815, San Isidro
Lima- Perti

Tel.: +51 1 640-8820
administracion(@inacal.gob.pe

www.inacal.gob.pe

i
© ISO 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados

e R i —

NI



10.

INDICE

INDICE

PREFACIO

PROLOGO

INTRODUCCCION

OBJETO Y CAMPO DE APLICACION
REFERENCIA NORMATIVAS
TERMINOS Y DEFINICIONES
CONTEXTO DE LA ORGANIZACION
LIDERAZGO

PLAI,‘QIFICACI(')N

SOPORTE

OPERACION

EVALUACION DEL DESARROLLO
MEJORA

ANEXO A

ANEXO B

ANEXO C

pagina

1

iti

vi

10
11
13
18
22
24
28
3]
56

60

ii

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



PREFACIO

A. RESENA HISTORICA

Al La presente Norma Técnica Peruana ha sido elaborada por el Comité
Técnico de Normalizacién de Gestién ambiental mediante el Sistema 1 o de Adopcién,
durante los meses de enero y agosto de 2015, utilizando como antecedente a la Norma ISO
14001:2015 Environmental management systems -- Requirements with guidance for use.

A2 El Comité Técnico de Normalizacion de Gestion ambiental present6 a la
Direccién de Normalizacién —DN-, con fecha 2015-09-07, el PNTP-ISO 14001:2015,
para su revisién y aprobacion, siendo sometido a la etapa de’discusién publica el
2015-09-19. No habiéndose presentado observaciones fue -oficializada como Norma
Técnica Peruana NTP-ISO 14001:2015 Sistemas de gestion ambiental. Requisitos
con orientacién para su use, 4* Edicién, el 20 de noviembre' de 2015.

A3 Esta Norma Técnica Peruana reemplaza a la NTP-ISO 14001:2009 y es una
adopcién de la Norma ISO 14001:2015. La presente Norma Técnica Peruana presenta
cambios editoriales referidos principalmente a terminologia empleada propia del idioma
espafiol y ha sido estructurada de-aciuerdo a las Guias Pervanas GP 001:1995 y
GP 002:1995. N0J :

B. INSTITUCIONES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DE LA NORMA TECNICA PERUANA

Secretaria Pontificia Universidad Catélica del
Pert - Instituto para la Calidad

Sectetario Griselle Jo Insua

iii
© IS0 2015 - © INACAL 20135 - Todos los derechos son reservados




ENTIDAD

Direccion General de Negocios Agrarios

MINAGRI

Direccion General de Politicas,

Normas e Instrumentos de Gestién Ambiental

Ministerio del Ambiente

Direccion General de Asuntos
Ambientales Agrarios - MINAGRI

Certificaciones del Perii S.A.

"Environmental Laboratories Perti S.A.C.

Lam Group S.A.C

Sudesco Energy

L!oyd's Register Quality Assurance
Qualitas del Peri S.A.C.

CIFARMA S.A.

Unilene SAC

-—0000000---

REPRESENTANTE
Clotilde Quispe Bustamante
Ethel Huamén Fuertes

Fiorella Leodn Shedan

Rubén Zavaleta Julcamanyan
Roy Riveros Maldonado

John Céspedes Riguetti
Sandra Espinoza Valdivia

Marja Amanqui Rodriguez

Pablo Gutiérrez Falcon
José Sandoval Rojas

Victor Manuel Rosillo
Patricia Roncancio Mendoza

Antonio Moreno Urbano
César Rivasplata Lino Montes
Unilene SAC

Flor Saldaiia

Milagros Mufioz Tafur

iv

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



PROLOGO
(ISO)

ISO (Organizacién Internacional de Normalizacién) es una federacién mundial de
organismos nacionales de normalizacién (organismos miembros de ISO). El trabajo de
elaboracion de las normas intemacionales normalmente se realiza a través de los
comités técnicos de ISO. Cada organismo miembro interesado en una materia para la
cual se haya establecido un comité técnico, tiene el derecho de estar representado en
dicho comité. Las organizaciones internacionales, publicas y privadas, en coordinacién
con ISO, también participan en el trabajo. ISO colabora estrechamente con la Comisién
Electrotécnica Internacional (IEC) en todas las materias de normalizacién
electrotécnica.

En la parte 1 de las Directivas ISO/IEC se describen los procedimientos utilizados para
desarrollar esta norma y para su mantenimiento posterior. En particular, deberia tomarse
nota de los diferentes criterios de aprobacién necesarios para los distintos tipos de
documentos ISO. Esta norma se redact6 de acuerdo a las reglas editoriales de la parte 2
de las Directivas ISO/IEC (www.iso.org/directives)

Se llama la atencién sobre la posibilidad de que algunos de los elementos de este
documento puedan estar sujetos a derechos de patente. ISO no asume la responsabilidad
por la identificacién de cualquiera o todus los derechos de patente. Los detalles sobre
¢ualquier derecho de patente identificado durante el desarrollo de esta norma se indican
en la introduccién y/o en la lista ISO de declaraciones de patente recibidas
(www.iso.org/patents).

Cualquier nombre comercial utilizado en esta norma es informacién suministrada para
conveniencia de los usuarios y no constituye respaldo.

Para obtener una explicacién sobre el significado de los términos especificos de ISO y
expresiones relacionadas con la evaluacion de la conformidad, asi como informacién de
la adhesion de ISO a los principios de la OMC (Organizacién Mundial del Comercio)
respecto a los Obsticulos Técnicos al Comercio (OTC), véase el siguiente enlace:
Foreword - Supplementary information. El comité responsable de esta norma es el
ISO/TC 207, Gestion ambiental, Subcomité SC 1, Sistemas de gestion ambiental.

Esta tercera edicién anulard y sustituira la segunda edicién (Norma ISO 14001:2004)
que ha sido actualizada técnicamente.

v
©1S0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



0. INTRODUCCION

0.1 Antecedentes

El logro de equilibrio entre el ambiente, la sociedad y la economia se considera esencial
para satisfacer las necesidades del presente sin poner en riesgo la capacidad de las
generaciones futuras para satisfacer sus necesidades. El desarrollo sostenible como meta
se logra mediante el equilibrio de los “tres pilares” de la sostenibilidad.

Las expectativas de la sociedad en cuanto a desarrollo sostenible, transparencia y
obligacién de rendir cuentas han evolucionado dentro del contexto de legislaciones cada
veZ mds estrictas, presiones crecientes con relacién a la contaminacion del ambiente,
uso ineficiente de recursos, gestién inapropiada de residuos, cambio climaético,
degradacion de los ecosistemas y pérdida de biodiversidad.

Esto ha conducido a que las organizaciones adopten un enfoque sistematico con relacién
a la gestion ambiental mediante la implementacién de sistemas de gestién ambiental
cuyo objetivo es contribuir al “pilar ambiental” de la sostenibilidad.

0.2 Objetivo de un sistema de gestién ambiental

El propésito de esta Norma Técnica Peruana es proporcionar a las organizaciones un
marco de referencia sistematico para proteger el ambiente y responder a las condiciones
ambientales cambiantes, en equilibrio con las necesidades sociogconomicas. Esta norma
especifica requisitos que posibilitan que una organizacién logre los resultados previstos
que ha establecido para su sistema de gestién ambiental.

Un enfoque sistemdtico a la gestién ambiental puede suministrar informacién a la alta
direccién para construir éxito a largo plazo y crear opciones para contribuir al desarrollo
sostenible mediante:

= la proteccion del ambiente, mediante la prevencién o mitigacién de
impactos adversos a éste;

= la mitigacion del efecto potencial adverso de las condiciones ambientales
sobre la organizacion;

= la asistencia en el cumplimiento de los requisitos legales y otros
requisitos;

= la mejora del desempefio ambiental;

vi
© ISO 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



. el control o la influencia sobre la forma en la que la organizacién disefia,
fabrica, distribuye, consume y lleva a cabo la disposiciéon final de
productos o servicios, usando una perspectiva de ciclo de vida que pueda
prevenir que los impactos ambientales cambien inadvertidamente a
cualquier otro lugar dentro del ciclo de vida;

el logro de beneficios financieros y operacionales que puedan ser el
resultado de implementar alternativas ambientales respetuosas con el
ambiente que fortalezcan la posicién de la organizacién en el mercado;

= la comunicacién de la informacion ambiental a las paries interesadas
pertinentes.

Esta Norma Técnica Peruana, al igual que otras Normas Técnicas Peruanas, no estd
prevista para incrementar ni cambiar los requisitos legales de una organizacién.

0.3 Factores de éxito

El éxito de un sistema de gestion ambiental depende del compromiso de todas las
funciones y niveles de la organizacién, bajo el liderazgo de la alta direccion. Las
organizaciones pueden aprovechar las oportunidades de prevenir o mitigar impactos
ambientales adversos e incrementar los impactos ambientales beneficiosos,
particularmente los que tienen implicaciones estratégicas y de competitividad. La alta
direccién puede abordar eficazmente sus riesgos y oportunidades mediante la
integracidn de la'gestién ambiental a sus procesos de negocio, direcci6n estratégica 'y
toma de decisiones, alinedndolos con otras prioridades de negocio, e incorporando la
gobernanza ambiental a su sistema de gestion global. La demostracion de la
implementacién exitosa de esta Norma Técnica Pervana se puede usar para asegurar a
las partes interesadas que se ha puesto en marcha un sistema de gestién ambiental
eficaz.

Sin embargo, la adopcién de esta Norma Técnica Peruana no garantiza en si misma
resultados ambientales 6ptimos. La aplicacion de esta Norma Técnica Peruana puede ser
diferente de una organizaciéon a otra debido al contexto de la organizacién. Dos
organizaciones pueden llevar a cabo actividades similares pero pueden tener diferentes
requisitos legales y otros requisitos, diferentes compromisos de politica ambiental,
diferentes tecnologias ambientales y diferentes metas de desempefio ambiental, y ain
asi ambas pueden cumplir los requisitos de esta Norma Técnica Peruana.

El nivel de detalle y complejidad del sistema de gestion ambiental variara dependiendo
del contexto de la organizacidn, el alcance de su sistema de gestion ambiental y la
naturaleza de sus actividades, productos y servicios, incluidos sus aspectos ambientales
y los impactos ambientales asociados.

vii
© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados

=

=

= ==




0.4 Enfoque planificar, hacer, verificar, actuar

La base para ¢l enfoque que subyace a un sistema de gestion ambiental se fundamenta
en el concepto de Planificar, Hacer, Verificar y Actuar (PFVA). El modelo PHVA
presenta un proceso reiterativo usado por las organizaciones para lograr la mejora
continua. Se puede aplicar a un sistema de gestién ambiental v a cada uno de sus
elementos individuales, y se puede describir brevemente asi:

= Planificar: establecer los objetivos ambientales y los procesos necesarios
para conseguir resultados de acuerdo con la politica ambiental de la

organizacion.
- Hacer: implementar los procesos de la manera planificada.

Verificar: hacer el seguimiento y medir los procesos respecto a la politica
ambiental, incluidos sus compromisos, objetivos ambientales y criterios
operacionales, e informar los resultados.

= Actuar: emprender acciones para mejorar continuamente

- La Figura 1 ilustra como el marco de referencia introducido en esta
Norma Técnica Peruana se puede integrar al modelo PHVA, lo cual
puede ayudar a usuarios actuales y nuevos a comprender la importancia
de un enfoque de sistema.

N
F 1

Contesto defs Oganmnaisn - - . Neoesdpdery

Aumnos Tavemos v o b meg;m;«u de Jas
Extarins © ' parea weresmdar
. Aleancs del sistema de gestion ambieata! s
. P N .

|

A

{
|
}
|

N

esperados del = g |
sistems de gestion
ambiental

Figura 1. Relacién entre el modelo PHVA y el marco de referencia en esta Norma
Técnica Peruana
viii
© ISO 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



0.5 Contenido de esta Norma Técnica Peruana

Esta Norma Técnica Peruana cumple los requisitos de ISO para normas de sistemas de
gestion. Estos requisitos incluyen una estructura de alto nivel, texto esencial idéntico, y
términos comunes con definiciones esenciales, cuyo propdsito es beneficiar a los
usuarios en la implementacion de multiples normas ISO de sistemas de gestion.

Esta Norma Técnica Peruana no incluye requisitos especificos de otros sistemas de
gestidn, tales como los de calidad, salud y seguridad en el trabajo, gestion de energia o
gestion financiera. Sin embargo, posibilita que una organizacion use un enfoque comiin
y un pensamiento basado en riesgos para integrar su sistema de gestién ambiental a los
requisitos de otros sistemnas de gestion.

La presente Nomma Técnica Peruana contiene los requisitos usados para evaluar la
conformidad. Una organizacién que desee demostrar conformidad con ssta norma puede

hacerlo mediante:
= una autodeterminacion y una autodeclaracion, o -

- la bisqueda de confirmacién de su conformidad, por partes que tengan
interés en la organizacién, como por e¢jemplo los clientes.

- la busqueda de confirmacién de su autodeclaracion, por una parte externa
& la organizacion, o :

la certiﬁcacién/rcgistio..fgié su sistema de gestion ambiental por una parte
externa a la organizacion.

El Anexo A presenta informacién aclaratoria para evitar la interpretacién errada de los
requisitos de esta Norma Tecnica Peruana. El Anexo B presenta una correspondencia
técnica amplia entre la edicién anterior de esta Norma Técnica Peruana y la actual. La
gufa de implementacion para sistemas de gestion ambiental se incluye en la Norma ISO

14004.
En esta Nonﬁzi Téc;lica Peruana, se utilizan las siguientes formas verbales:
S *debe” indica un requisito;
— “deberia” indica una recomendacion;
“puede” indica un permiso, una posibilidad o capacidad.
La informaci6n incluida en una “NOTA?” esta prevista para ayudar a la comprensién o
uso del documento. “Nota a la entrada”, usada en el capitulo 3, proporciona informacién

adicional que complementa los datos terminoldgicos y puede contener disposiciones
relacionadas al uso de un término.

ix
© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



Los términos y definiciones del Capitulo 3 se encuentran ordenados conceptualmente, y
al final del documento se suministra un indice alfabético.

X
© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 1 de 61

Sistemas de gestion ambiental. Requisitos con orientacion
para su uso

1. OBJETO Y CAMPO DE APLICACION

Esta Norma Técnica Peruana especifica los requisitos de un sistema de gestion ambiental
que una organizacién puede usar para mejorar su desempefio ambiental. Estd prevista para
uso por una organizacién que busque gestionar sus responsabilidades ambientales de una
forma sistemadtica que contribuya al pilar ambiental de la sostenibilidad. -

Esta Norma Técnica Peruana ayuda a una organizacién a lograr los resultados previstos de
su sistema de gestién ambiental, con lo cual aporta valor al ambiente, a la propia
organizacion y a sus partes interesadas.

En coherencia con la politica ambiental de la organizacién, los resultados previstos de un
sistema de gestion ambiental incluyen:

- la mejora del desempefio -ambiental;
- el cumplimiento de los requisitos legales y otros requisitos;

- el logro de los objetives ambientales.

Esta Norma Técnica Peruana es aplicable a cualquier organizaci6n, independientemente de
su tamaiio, tipo y naturaleza, y se aplica a los aspectos ambientales de sus actividades,
productos y servicios que la organizacién determine que puede controlar o influir en ellos
desde una perspectiva de ciclo de vida. Esta Norma Técnica Peruana no establece criterios
de desempeiio ambiental especificos.

Esta Norma Técnica Peruana se puede usar en su totalidad o parcialmente para mejorar la
gestion ambiental. Sin embargo, las declaraciones de conformidad con esta Norma Técnica
Peruana no son aceptables a menos que todos los requisitos estén incorporados en el sistema
de gestion ambiental de una organizacidn, y que se cumplan sin exclusiones.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos-son reservados




NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 2 de 61

2. REFERENCIAS NORMATIVAS

No se citan referencias normativas.

3. TERMINOS Y DEFINICIONES

Para los propésitos de este documento, se aplican los términos y definiciones siguientes.
31 Términos relacionados con organizacién y liderazgo

311

sistema de gestion

Conjunto de elementos de una organizacién (3.1.4) mterrelacmnados 0 que interactiian para
establecer politicas, y objetivos (3.2.5) y proceigs (3 3.5)parael logro de estos objetivos.

Nota ! a la entrada: Un sistema de gestién puede aborda.r una sola disciplina o varias disciplinas (por
ejemplo, calidad, ambiente, salud y seguridad.cn el trabajo, gestién de energia, gestion financiera).

Nota 2 a la entrada: Los elementos dél sistenia incluyen la estructura de la organizacion, los roles y las
responsabilidades, la planjficacién wla operacién, la evaluacidn y la mejora del desempefio.

Nota 3 a la entrada: El alcance de un sistemna de gestién puede incluir la totalidad de la organizacidn,
funciones especificas e ideniificadas de la organizacion, secciones especificas e identificadas de la
organizacion, o una o mas fiinciones dentro de un grupo de organizaciones.

3.1.2

sistema de gestién ambiental

Parte del sistema de gestidn (3.1.1) usada para gestionar aspectos ambientales (3.2.2),
cumplir los requisitos legales y otros requisitos (3.2.9), y abordar los riesgos y
oportumdades (3.2.11).

3.13

peolitica ambiental

intenciones y direccién de una organizacion (3.1.4) como las expresa formalmente su alta
direccion (3.1.5), relacionadas con el desempefio ambiental (3.4.11).

© 150 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA _ 3 de 61

3.14

organizaciéon

Persona o grupo de personas que tienen sus propias funciones y responsabilidades,
autoridades y relaciones para el logro de sus objetivos (3.2.5).

Nota 1 a la entrada: El concepto de organizacién incluye, entre ofros, un trabajador independiente,
compafiia, corporacién, firma, empresa, autoridad, sociedad, organizacidn o institucién benéfica, o una
parte o combinacion de €stas, ya estén constituidas o no, publicas o privadas.

3.15

alta direccion .
Persona o grupo de personas que dirige y controla una organizacién (3.1.4) al més alto

nivel.

Nota 1 a la entrada: La alta direccién tiene el poder para deleger auiorrdad y proporcionar recursos
dentro de la organizacion.

Nota 2 a la entrada; Si el alcance del sistema de gestién (3 1.1) comprende solo una parte de una
organizacidn, entonces “alta direccion™ se refiere a quienes dirigen y controlan esa parte de la

organizacion.

3.1.6

parte interesada :
Persona u organizacion (3.1.4) que puede afectar, verse afectada, o percibirse como afectada

por una decision o actividad.

Nota 1 a la entrada: “Percibirse como afectado” significa que esta percepcidn se ha dado a conocer a la
organizacién,

EJEMPLO: Chentes, comunidades, proveedores, entes reguladores, organizaciones no
gubernamentales, inversionistas, empleados.

32 Términos relacionados con planificacién

3.21

ambiente
Entorno en el cual una organizacion (3.1.4) opera, incluidos el aire, el agua, la tierra, los

recursos naturales, la flora, la fauna, los seres humanos y sus interrelaciones.

Nota | a la entrada: El entomo puede abarcar desde el interior de una organizacion hasta el sistema
local, regional y global.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados




NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA _ 4 de 61

Nota 2 a la entrada: El entorno se puede describir en términos de biodiversidad, ecosistemas, clima u
ofras caracteristicas.

3.2.2
aspecto ambiental
Elemento de las actividades, productos o servicios de una orgamizacién (3.1.4) que

interactia o puede interactuar con el ambiente (3.2.1}.

Nota 1 a la entrada: Un aspecto ambiental puede causar uno o varios impactos ambientiles _(3.2.4). Un
aspecto ambiental significativo es aquel que tiene o puede tener uno o mis impacios ambientales
significativos.

Nota 2 a la entrada: La organizacién determina los aspectos ambientales sigtificativos mediante la
aplicacion de uno o mas criterios.

3.23

condicion ambiental

Estado o caracteristica del ambiente (3.2.1), detelmmado en un punto especifico en el
tiempo.

3.24
impacto ambiental
Cambio en el ambiente (3.2.1), ya sea adverso o beneficioso, como resultado total o parcial

de los aspectos ambientales (3.2.2) de una organizacién (3.1.4).

3.2.5
objetivo
Resultado por lograr

Nota 1 ala enirada: Un objetivo puede ser estratégico, tactico u operacional.

Neta 2 a Ja entrada: Los objetivos pueden referirse a diferentes disciplinas (como financieras, de salud y
seguridad y metas ambientales) y se pucden aplicar en diferentes niveles (como estratégicos, para toda
la organizacion, para proyectos, productos, servicios y proceses (3.3.5)).

Nota 3 a la entrada: Un objetivo se puede expresar de otras maneras, por ejemplo, como un resultado

previsto, un propésito, un criterio operacional, un objetivo ambiental (3.2.6), o mediante el uso de otras
palabras con un significado similar (por ejemplo, finalidad o meta),

© 180 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 5 de 61

3.2.6
objetivo ambicntal
objetivo (3.2.5) establecido por la organizacion (3.1.4), coherente con su politica ambiental

(3.1.3).

3.2.7

prevencion de la contaminacién

utilizacién de procesos (3.3.5), précticas, técnicas, materiales, productos, servicios o energia
para evitar, reducir o controlar (en forma separada o en combinacién) la generacion,
emisién o descarga de cualquier tipo de contaminante o residuo, con el fin de reducir los
impactos ambientales (3.2.4) adversos.

Nota 1 a la entrada: La prevencion de la contaminacion puede incluir fa reduceion o la eliminacién en
la fuente; cambios en ¢l proceso, producto o servicio; uso eficiente de recursos, sustitucién de
materiales y energia; reutilizacion; recuperacion; reciclaje, recuperacion o iratamiento.

3.2.8
requisito
Necesidad o expectativa que estd establecida, generalmente implicita u obligatoria.

Nota 1 a la entrada: "Generalmente implicita" significa que es una costumbre o préctica comin en la
organizacién (3.1.4) y en las partes interesadas (3.1.6) que la necesidad o expectativa que se considera
esté implicita.

Nota 2 a la entrada: Un requisito especificado es el que estd declarado, por ejemplo, en informacién
documentada (3.3.2).

Nota 3 a la entrada: Los requisitos diferentes de los legales se convierten en obligatorios cuando la
organizacion decide cumplirlos.

329

obligaciones de cumplimiento (término preferido)

requisitos legales y otros requisitos (término admitido)

requisitos (3.2.8) legales que una organizacion (3.1.4) debe cumplir y otros requisitos que
una organizacién decide cumplir.

Nota | a la entrada: Los requisitos legales y otros requisitos estdn relacionados con el sistema de
gestidén ambiental (3.1.2).

Nota 2 a la entrada: Los requisitos legales pueden surgir de requisitos obligatorios, tales como las
leyes y reglamentaciones aplicables, o de compromisos voluntarios, tales como las normas de
organizaciones o de la industria, relaciones contractuales, cédigos de practica y acuerdos con grupos
de comunidades u organizaciones no gubernamentales.

21502015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados




NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 6 de 61

3.2.10
riesgo
efecto de la incertidumbre

Nota 1 a la entrada: Un efecto es una desviacion de lo esperado, ya sea positivo o negativo,

Nota 2 a la entrada: Incertidumbre es el estado, incluso parcial, de deficiencia de informacién
relacionada con la comprensién o conocimiento de un evento, su consecuencia o su posibilidad.

Nota 3 a la entrada: El riesgo se caracteriza con frecuencia por referencia a “eveni;os”;‘imténmales
(como se definen en la Guia ISO 73:2009, 3.5.1.3) y a "consecuencias” (segiin se definen-en la Guia
ISO 73.2009, 3.6.1.3), 0 a una combinacién de estos. LY o d

Nota 4 a la cntrada: Con frecuencia el riesgo se expresa en términos de tina combinacién de las
consecuencias de un evento (incluye cambios en las circunstancias) y la *“posibilidad™ asociada (como
se define en la Guia ISO 73:2009, 3.6.1.1) de que ocurra. ‘

3.2.11

riesgos y oportunidades 5,

Efectos adversos potenciales (amenazas) y efectos beneficiosos potenciales
(oportunidades). ’

3.3 Términos relacionados con soporte y operacién

331
competencia
capacidad para aplicar conocimientos y habilidades con el fin de lograr los resultados

previstos.

3.3.2 )

informacién doctimentada

Informacion .que una organizacién (3.1.4) tiene que controlar y mantener, v el medio en el
que esti contenida.

Nota | a la entrada: La informacién documentada puede estar en cualquier formato y medio, y puede
provenir de cualquier fuente.

Nota 2 a la entrada: La informacién documentada puede hacer referencia a:

- el sistema de gestion ambiental (3.1.2), incluidos los procesos (3.3.5) relacionados;

- la informacién creada para la operacién de la organizacién (también se puede denominar
documentaciony;

- la evidencia de los resultados alcanzados (también se pueden denominar registros).

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA : NTP-ISO 14001
PERUANA © 7 de 61

333

ciclo de vida

Etapas consecutivas e interrelacionadas de un sistema de producto (o servicio), desde la
adquisicion de materia prima o su generacion a partir de recursos naturales hasta su
disposicién final.

Nota 1 a la entrada: Las etapas del ciclo de vida incluyen la adquisicidn de materias primas, el disefio,
la preduccidn, ¢l transporte/envio, el tratamiento al finalizar la vida y la disposicién final.

[Fuente: ISO 14044:2006, 3.1, modificado. Las palabras “(o servicio)” se haﬁ‘a-g‘fégado a
la definicién y se ha agregado la Nota 1 a la entrada.

3.34
contratar externamente
Establecer un acuerdo mediante el cual una organizaciéon (3 1.4) externa realiza parte de

una funcién o proceso (3.3.5) de una organizacion.

Nota 1 & la entrada: Una organizacion externa estd fuera del alcance del sistema de gestién (3.1.1)
aungue la funcién o proceso contratado externamente esté deatro del alcance.

3.3.5
proceso ,
Conjunto de actividades interrelacionadas o que interactian, que transforman elementos de

entrada en elementos de salida. -~

Nota | ala enirada: Los procesos pueden estar documentados o no.

34 Términos relacionados con la evaluacién del desempefio y con la mejora

341

auditoria
proceso (3.3.5) sistemdtico, independiente y documentado para obtener las evidencias de

auditoria y evaluarlas de manera objetiva con el fin de determinar el grado en el que se
cumplen los criterios de auditoria.

Nota 1 a la entrada: Una auditoria interna la realiza la propia organizacién (3.1.4) o una parte exterma
en su nombre.

Nota 2 a la entrada: Una auditoria puede ser una auditoria combinada (combinando dos o mas
disciplinas).

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 8 de 61

Nota 3 a la entrada: La independencia se puede demostrar por la ausencia de responsabilidad con
relacidn a la actividad que se audita, o ausencia de sesgo y conflicte de intereses.

Nota 4 a la entrada: La “evidencia de auditorfa” consiste en registros, declaraciones de hechos y
demas informacién pertinente a los criterios de auditorfa, que son verificables; los “criterios de
auditoria” son el conjunto de politicas, procedimientos o requisitos (3.2.8) usados como referencia,
contra los cuales se compara la evidencia de auditoria, como se defing en la Norma ISO 19011:2011,
apartados 3.3 y 3.2 respectivamente.

342
conformidad
Cumplimiento de un requisito (3.2.8).

343
no conformidad
Incumplimiento de un requisito (3.2.8).

Nota 1 a la entrada: La no conformidad se relaciona con los requisitos de esta Norma Técnica Peruana
y con los requisitos adicionales del sistema de gestidon ambiental (3.1.2) que una organizacion (3.1.4)
establece para si misma.

344

accién correctiva _

Accion para eliminar la causa de una no conformidad (3.4.3) y prevenir que vuelva a
ocurrir.

Nota 1 a la entrada: Pu_éde haber mas de una causa de una no conformidad.

345
mejora continua
Actividad recurrente para mejorar el desempefio (3.4.10).

Nota 1 a la entrada: La mejora del desempefio se relaciona con el uso del sistema de gestion ambiental
(3.1.2) para mejorar ¢l desempefio ambiental (3.4.11) en coherencia con la politica ambiental (3.1.3)
de la organizacion (3.1.4).

Nota 2 a la entrada: No es necesario que la actividad ocurra simultineamente en todas las reas, o sin
interrupcion.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 9 de 61

3.4.6

eficacia
Grado en el cual se realizan las actividades planificadas y se logran los resultados

planificados.

34.7
indicador
Representacién medible de la condicién o estado de las operaciones, de la gestidén o de las

condiciones.

{FUENTE: ISO 14031:2013, 3.15]

3.4.8
seguimiento :
Determinacién del estado de un sistema, un proceso (3.3.5) o una actividad.

Nota 1 a la enirada: Para determinar el estado puede seir necesario verificar, supervisar u observar en
forma critica.

349
medicién
proceso (3.26) para determinar un valor.,

34.10
desempeiio
Resultado medible.

Nota | a la entrada: El desempefio se puede relacionar con hallazgos cuantitativos o cualitativos.

Nota 2 a la entrada: El desempefio se puede relacionar con la gestion de actividades, procesos (3.3.5),
productos (incluidos servicios), sistemas u organizaciones (3.1.4).

3411
desempefio ambiental
desempefio (3.4.10) relacionado con la gestién de aspectos ambientales (3.2.2).

Nota 1 a la entrada: En el contexto de un sistema de gestidn ambiental (3.1.2), los resultados se
pueden medir con respecto a la politica ambiental (3.1.3) de la organizacion (3.1.4), sus objetivos
ambientales (3.2.6) u otros criterios, mediante el uso de indicadores (3.4.7).

© ISO 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001

PERUANA 10 de 61
4. CONTEXTO DE LA ORGANIZACION
4.1 Conocimiento de la organizacién y de su contexto

La organizacién debe determinar las cuestiones externas e internas que son pertinentes para
su proposito y que afectan a su capacidad para lograr los resultados previstos de su sistema
de gestién ambiental, Estas cuestiones incluyen las condiciones ambientales.capaces de
afectar o de verse afectadas por la organizacion. N

4.2 Conocimiento de las necesidades y expectativas de las partes
interesadas

La organizacion debe determinar:

a) las partes interesadas que son pertment_és al sistema de gestién ambiental,;

b) las ‘necesidades y expectativas pertinentes (es decir, requisitos) de estas
partes interesadas;

c) cudles de estas necesidades y expectativas se convierten en requisitos
legales y otros requisitos.

4.3 Determinacion del alcance del sistema de gestion ambicntal

La organizacién debe determinar los limites y la aplicabilidad del sistema de gestién
ambiental para establecer su alcance.

Cuando se determina este alcance, la organizacion debe considerar:

a) las cuestiones externas e internas a que se hace referencia en 4.1;

b) los requisitos legales y otros requisitos a que se hace referencia en 4.2;
c) las unidades, funciones vy limites fisicos de la organizacion;

d) sus actividades, productos y servicios;

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 11 de 61

e) su autoridad y capacidad para ejercer control e influencia.

Una vez que se defina el alcance, es necesario incluir en el sistema de gestién ambiental
todas las actividades, productos y servicios de la organizacion que estén dentro de ese
alcance. .

El alcance se debe mantener como informacién documentada y debe estar disponible para
las partes interesadas. '

4.4 Sistema de gestién ambiental

Para lograr los resultados previstos, incluida la mejora de su desempefio ambiental, la
organizacion debe establecer, implementar, mantener y mejorat continuamente un sistema
de gestion ambiental, que incluya los procesos necesarios y sus interacciones, de acuerdo
con los requisitos de esta Norma Técnica Peruana

Al establecer y mantener el sistema de gestién ambiental, la organizacién debe considerar
el conocimiento obtenidoen 4.1 y 4.2, .

. LIDERAZGO
5.1 Liderazgo y compromiso

La alta direccién debe demostrar liderazgo y compromiso con respecto al sistema de
gestién ambiental:

a) asumiendo la obligaciéon de rendir cuentas con relacién a la eficacia del
sistema de gestion ambiental;

b) asegurande que se establezcan la politica ambiental y los objetivos

ambientales, y que estos sean compatibles con la direccién estratégica y el
contexto de la organizacidn;

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados

—

FETTY




NORMA TECNICA NTP-ISO 14001

PERUANA 12 de 61

c) asegurando la integracion de los requisitos del sistema de gestién ambiental
dentro de los procesos de negocio de la organizacion;

d) asegurando que los recursos necesarios para el sistema de gestion ambiental
estén disponibles;

e) comunicando la importancia de una gestién ambiental eficaz y de cumplir
los requisitos del sistema de gestién ambiental;

f) asegurando que el sistema de gestion ambiental logre los resuitados
previstos; Y i

2) dirigiendo y apoyando a las personas, para contribuir a la eficacia del
sistema de gestion ambiental;

h) promoviendo la mejora continua,;

i) apoyando otros roles pertinentes de la direccién, para demostrar su liderazgo

aplicado a sus areas de responsabili.dad %

NOTA:'En esta Norma Técnica Peruana se deberia interpretar ¢l término “negocio” en su sentido mas
amplio, es decir, referido a aquellas actividades que son esenciales para los propdsitos de la existencia
de la organizacién. g

52

Politica ambiental

La alta direccién debe establecer, implementar y mantener una politica ambiental que,
dentro del alcance definido de su sistema de gestién ambiental:

a)

b)

sea apropiada al propésito y contexto de la organizacién, incluida la
naturaleza, magnitud e impactos ambientales de sus actividades, productos y
servicios;

proporcione un marco de referencia para el establecimiento de los objetivos

ambientales;

incluya un compromiso para la proteccién del ambiente, incluida la
prevencién de la comtaminacién, y ofros compromisos especificos
pertinentes al contexto de la organizacion;

NOTA: Otros compromisos especificos de proteccién del ambiente pueden incluir el uso sostenible de
recursos, la mitigacién y adaptacion al cambio climético y la proteccion de la biodiversidad y de los

ecosistemas.

© 180 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 13 de 61

d) incluya un compromiso para el cumplimiento de los requisitos legales y
otros requisitos;

e) incluya un compromiso con la mejora contimua del sistema de gestidn
ambiental para la mejora del desempefio ambiental.

La politica ambiental debe:
- mantenerse como informaciéon documentada;
- comunicarse dentro de la organizacion;

- estar disponible para las partes interesadas.
53 Roles, responsabilidades y autoridades en la organizacion

La alta direccion debe asegurarse de que las respomsabilidades y autoridades para las
funciones pertinentes se asignen y comuniquen dentro de la organizacién,

La alta direccién debe asignar la responsabilidad y autoridad para:

a) asegurar que el sistema de gestion ambiental esté conforme con los
requisitos de esta Norma Técnica Peruana, e

b) informar a la alta direccién sobre el sistema de gestion ambiental, incluido
su desempefio.
6. PLANIFICACION
6.1 Acciones para abordar riesgos y oportunidades
6.1.1 Generalidades

La organizacién debe establecer, implementar y mantener los procesos necesarios para
cumplir los requisitos de 6.1.1 a 6.1.4.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados




NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA " 14 de 61

Al planificar el sistema de gestion ambiental, la organizacién debe considerar:
- las cuestiones a que se hace referencia en 4.1;

los requisitos a que se hace referencia en 4.2;

- el alcance de su sistema de gestién ambiental;
y determinar los riesgbs y oportunidades relacionados con sus:
- aspectos ambientales (véase 6.1.2);
- requisitos legales y otros requisitos (véase 6.1.3);

- otras cuestiones y requisitos identificados en 4. 1.y 4.2;

que necesitan abordarse para:

- brindar seguridad de que el sistemakde géstiénl ambiental puede lograr sus
resultados previstos; A !

- prevenir o reducir losefectos mdeseados, incluido el potencial de que
condiciones ambientales externas-afecten la organizacion;

- lograr la mejora continua.
Dentro del alcance del sistema de gestién ambiental, la organizacién debe determinar las
situaciones de emergencia potenciales, incluidas las que pueden tener un impacto
ambiental.
La organizacion debe mantener la informacién documentada de sus:

- riesgos y oportunidades que es necesario abordar;

- los procesos exigidos en 6.1.1 a 6.1.4, en el grado necesario para tener
confianza de que se llevan a cabo de la manera planificada.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 15 de 61

6.1.2 Aspectos ambientales

Dentro del alcance definido del sistema de gestion ambiental, la organizacién debe
determinar los aspectos ambientales de sus actividades, productos y servicios que puede
controlar y de aquellos en los que puede influir, y sus impactos ambientales asociados,
desde una perspectiva de ciclo de vida.

Cuando se determinan los aspectos ambientales, la organizacion debe tener en cuenta:

a) los cambios, incluidos los desarrollos nuevos o planificados, y las
actividades, productos y servicios nuevos o modificados; -

b) las condiciones anormales y las situaciones de emergencia previsibles
razonablemente.

La organizacion debe determinar aquellos aspectos qﬁe_ tengan o puedan tener un impacto
ambiental significativo, es decir, los aspectos ambientales significativos, mediante el uso
de criterios establecidos. - :

La organizacién debe comunicar sus. aspectos ambientales significativos entre los
diferentes niveles y funciones de la organizacién, segun corresponda.
La organizacién debe mantener informacién documentada de:

- Sus aspectos ambientales e impactos ambientales asociados;

- los criterios usados para determinar sus aspectos ambientales significativos;

- sus aspectos ambientales significativos.

NOTA: Los aspectos ambientales significativos pueden dar como resultado riesgos y oportunidades
asociados con impactos ambientales adversos (amenazas) o impactos ambientales beneficiosos
(oportunidades). '

©1S0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados

LA T —




NORMA TECNICA NTP-ISO 14001

PERUANA _ 16 de 61
6.1.3 Requisitos legales y otros requisitos
La organizacién debe:

a) determinar y tener acceso a los requisitos legales y otros requisitos

relacionados con sus aspectos ambientales;

b) determinar como estos requisitos legales y otros requisitos se aplican a la
organizacion.
c) tener en cuenta estos requisitos legales y otros requisitos ‘cuando se

establezca, implemente, mantenga y mejore continuamente s sistema de
gestion ambiental.

La organizacién debe mantener informacion documentada de sus requisitos legales y otros
requisitos. '

NOTA: Los requisitos legales y otros requisitos pueden dar’ comé resultado riesgos y oportunidades
para la organizacién. o

6.1.4 | Planificacién de a;ciones
La organizacién debe planificar:
a) la realizacion de ab’cjoﬁes para abordar sus:
1)  aspectos ambleﬁtales significativos;
2) requiétos legales y otros requisitos;
3) 'ﬁesgbé y opoﬁunidades identificados en 6.1.1;
‘o) la manera de:

1) integrar e implementar las acciones en los procesos de su sistema de gestion
ambiental (véanse 6.2, 7, 8 y 9.1) u otros procesos de negocio;

2) evaluar la eficacia de estas acciones (véase 9.1).

Cuando se planifiquen estas acciones, la organizacion debe considerar sus
opciones tecnolégicas y sus requisitos financieros, operacionales y de negocio.

© ISO 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001

PERUANA 17 de 61
6.2 Objetivos ambientales y planificacién para lograrlos
6.2.1 Objetivos ambientales

La organizacion debe establecer los objetivos ambientales en las funciones y niveles
pertinentes, teniendo en cuenta los aspectos ambientales significativos de la organizacién y
sus requisitos legales y otros, y considerando sus riesgos y oportunidades.

Los objetivos ambientales deben ser:
a) coherentes con la politica ambiental;

b) medibles (si es posible);

c) objeto de seguimiento;
d} comunicados;
e) actualizados, segin sea apropiado.. .

La organizacién debe mantener informacion documentada sobre los objetivos ambientales.
6.2.2 Planificacién de acciones para cumplir los objetivos ambientales

Cuando se hace la planificacion para lograr sus objetivos ambientales, la organizacién debe
determinar:

a) lo que se va a hacer;

b) queé recursos se requeriran,

c) quiénes serdn los responsables;

d) cuando se finalizars;

e) como se evaluaran los resultados, incluidos los indicadores de seguimiento
de los avances para el logro de sus objetivos ambientales medibles (véase
9.1.1).

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados




"NORMA TECNICA NTP-ISO 14001

PERUANA , 18 de 61

La organizacion debe considerar como se pueden integrar las acciones para el logro de sus
objetivos ambientales, a los procesos de negocio de la organizacion.

7. SOPORTE

7.1 Recursos

La organizacidn debe determinar y proporcionar los recursos necesarios para el
establecimiento, implementacién, mantenimiento y mejora continua del sistema de gestion
ambiental.

7.2 Competencia

La organizacion debe:
a) determinar la competencia neéeSaﬁa de las personas que realizan, bajo su
control, un trabajo que afecta su desempefio ambiental y su capacidad para
cumplir sus requisitos legales y otros requisitos;

b) asegurarse de que’ £stas personas sean competentes, con basc en su
educacion, formacién o experiencia apropiadas;

c) determinar las necesidades de formacién asociadas con sus impactos
ambientales y su sistema de gestion ambiental,

d) cuando sea aplicable, tomar acciones para adquirir la competencia necesaria
y evaluar la eficacia de las acciones tomadas.

NOTA.: 1as acciones aplicables pueden inchir, por gjemplo, formacion, la tuteria o la reasignacion de
lay personas empleadas actualmente, o la contratacion de personas competentes.

La organizacion debe retener la informacion documentada apropiada, como evidencia de la
competencia.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 19 de 61

7.3 Toma de conciencia

La organizacién debe asegurarse de que las personas que realicen el trabajo bajo el control
de la organizacién tengan conciencia de:

a) la politica ambiental,

b) los aspectos ambientales significativos y los impactos amblentales reales o
potenciales relacionados, asociados con su trabajo;

c) su contribucién a la eficacia del sistema de gestién ambiental, incluidos los ;
beneficios de un mejor desempefio ambiental; :

d) las implicaciones de no cumplir los requisitos' del sistema de gestién

ambiental, incluido el incumplimiento de los requisitos legales y otros
requisitos de la organizacion.

7.4 Comunicacion
74.1 Generalidades

La organizacién debe establecer, implementar y mantener los procesos necesarios para las
comunicaciones internas y externas pertinentes al sistema de gestion ambiental, que
incluyan:

a} qué comunicar;

b) cuando comunicar;
c) a quién comunicar;
ad) cOmo comunicar.

Cuando planifica su(s) proceso de comunicaciones, la organizacidn debe:
- tener en cuenta sus requisitos legales y otros requisitos;

- asegurar que la informacién ambiental comunicada sea coherente con la
informacién generada dentro del sistema de gestion ambiental, y que sea fiable.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 20 de 61

La organizacion debe responder las comunicaciones pertinentes sobre su sistema de
gestion ambiental.

La organizacion debe retener la informacién documentada como evidencia de sus
comunicaciones, segin corresponda.

7.4.2 Comunicacién interna
La organizacién debe:
a) comunicar internamente la informacién pertinente al.sistema de gestién

ambiental entre los diversos niveles y funciones de la organizacion,
incluidos los cambios al sistema de gestion ambiental, segiin corresponda;

b) ascgurarse de que su(s) proceso(s) ,de'jl‘c-:omltmicacién posibilite(n) que las

personas que trabajen bajo el control;d_é' la organizacién contribuyan a la
mejora continua. :

7.4.3 Comunicacion externa

La organizacién debe comunicar externamente informacion pertinente al sistema de
gestién ambiental, segin se establezca en su(s) proceso(s) de comunicacién y como lo
exijan los requisitos legales y otros requisitos.

1.5 " Informacion documentada
7.5.1 Generalidades

El sistema de gestion ambiental de la organizacién debe incluir:
a) la informacion documentada exigida en esta Norma Técnica Peruana;

b) la informacion documentada que la organizacién ha determinado que es
necesaria para la eficacia del sistema de gestién ambiental.

IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 21 de 61

NOTA: El alcance de la informacién documentada para un sistema de gestién ambiental puede ser
diferente de una organizacitn a otra, debido a:

- el tamafio de la organizacidn y su tipo de actividades, procesos, productos y
Servicios;

- la necesidad de demostrar el cumplimiento de sus requisitos legales y otros
-requisitos;

- la complejidad de los procesos y sus interacciones, y
- la competencia de las personas que trabajan bajo el Control de la
organizacion.

7.5.2 Creacién y actualizacién

Cuando se crea y actualiza informacion documentada, la organizacién debe asegurarse de
que lo siguiente sea apropiado: -

a) la identificacién y descripcién (por-¢jemplo, titulo, fecha, autor o niimero de
referencia);
b) el formato (por e¢jemplo, 1dioma, version del software, grificos) y medios de

soporte (por ejemplo, papel, medio electrénico);

c) la revisién y apiobacion con respecto a la idoneidad y a la adecuacion.

753 Control de la informaciéon documentada

La informacién documentada exigida por el sistema de gestién ambiental y por esta Norma
Técnica Pervana se debe controlar para asegurarse de que:

a) esté disponible y sea adecuada para su uso, donde y cuando se necesite;

b) est¢ protegida adecuadamente (por ejemplo, contra pérdida de
confidencialidad, uso inadecuado, o pérdida de integridad).

© ISO 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 22 de 61

Para el control de la informacién documentada, la organizacién debe abordar las siguientes
actividades, seglin sea aplicable:

- distribucién, acceso, recuperacion y uso;
- almacenamiento y preservacion, incluida la preservacion de la legibilidad,
- control de cambios (por ejemplo, control de versiones);
- retencién y disposicion.
La informacién documentada de origen externo, que la organizaci6n ha determinado que es

necesaria para la planificacién y operacion del sistema de gestion ambiental, se debe
identificar y controlar, segin sea apropiado.

NOTA: El acceso puede implicar una decisién concemien;el"a_l permi'so solamente para consultar la
informacién documentada, o al permiso y la autoridad para. comsultar y modificar la informacion

documentada.
8. OPERACION
8.1 Planificacién y cpﬂﬁfﬁl operacional

La organizacion debe __est_aﬁlecéi', implementar, controlar y mantener los procesos
necesarios para cumplir los requisitos del sistema de gestion ambiental y para implementar
las acciones determinadas ¢n los apartados 6.1 y 6.2, mediante:

- “e] 'establecimiento de criterios de operacién para los procesos;

- la implementacién del control de los procesos de acuerdo con los criterios
de operacion.
NOTA: Los controles pueden incluir controles y procedimienios de ingenieria. Los controles se

pueden implementar siguiendo una jerarquia (por ejemplo, de climinacién, de sustitucidn,
administrativa) y se pueden usar solos o combinados.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA , 23 de 61

La organizacion debe controlar los cambios planificados y examinar las consecuencias de
los cambios no previstos, tomando acciones para mitigar los efectos adversos, cuando sea

necesario.

La organizaciéon debe asegurarse de que los procesos contratados externamente estén
controlados o que se tenga influencia sobre cllos. Dentro del sistema de gestién ambiental
se debe definir el tipo y grado de control o influencia que se va a aplicar a estos procesos.

En coherencia con la perspectiva del ciclo de vida, la organizacion debe:

a) establecer los controles, segiin corresponda, para asegurar que sus requisitos
ambientales sean abordados en el proceso de disefioc y desarrollo del
producto o servicio, considerando cada etapa de su ciclo de vida;

b) determinar sus requisitos ambientales para la compra de productos y
servicios, segiin corresponda;

c) comunicar sus requisitos ambientales pertmentes a los proveedores externos,
incluidos los contratistas;

d) considerar la necesidad de sumimstrar informacion acerca de los impactos
ambientales potenciales significativos asociados con el transporte o la
entrega, el uso, el tratamiento al finalizar la vida y la disposicién final de sus

productos o servicios

La organizacion debe. mantener la informacién documentada necesaria para tener la
confianza en que los proceses se han llevado a cabo segiin lo planificado.

8.2 Preparacién y respuesta ante emergencias

La organizacién debe establecer, implementar y mantener los procesos necesarios acerca
de cémo prepararse y responder a situaciones potenciales de emergencia identificadas en
6.1.1.

La organizacion debe:

a) prepararse para responder, mediante la planificacién de acciones para
prevenir o mitigar los impactos ambientales adversos por situaciones de
emergencia;

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservades



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001

PERUANA 24 de 61
b) responder a situaciones de emergencia reales;
c) emprender acciones para prevenir o mitigar las consecuencias de las

situaciones de emergencia ambiental, apropiadas a la magnitud de la
emergencia o accidente y al impacto ambiental potencial;

d) poner a prueba periddicamente el procedimiento, cuando sea posible;

€) revisar y actualizar periédicamente los procesos y la respuesta planificada,
en particular, después de que hayan ocurrido situaciones de emergenma o de
que se hayan realizado pruebas. e

) proporcionar informacién y formacién pertinentes, con relacién a la
preparacion y respuesta ante emergencias, segin corresponda, a las partes
interesadas pertinentes, incluidas las personas que trabajan bajo su control.

La organizacién debe mantener la informacién documentada necesaria para tener confianza
en que los procesos se llevan a cabo de la manera planificada.

S, b
H

9, EVALUACION DEL DESEMPENO

9.1 Seguimiento, medicién, analisis y evaluacién
9.1.1 Generalidades

La organizacién debe hacer seguimiento, medir, analizar y evaluar su desempefio
ambiental.
La organizacién debe determinar:

g) a qué es necesario hacer seguimiento y qué es necesario medir:

b) los métodos de seguimiento, medicidn, andlisis y evaluacion, segin sea
aplicable, para asegurar resultados validos;

c) los criterios contra los cuales la organizacién evaluard su desempeifio
ambiental, y los indicadores apropiados;

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001

PERUANA 25 de 61
d) cuando se deben llevar a cabo el seguimiento y la medicion;
e) cuando se deben analizar y evaluar los resultados del seguimiento y la
medicion,

La organizacion debe asegurarse de que se usan y mantienen equipos de seguimiento y
medicién calibrados o verificados, segiin corresponda.

La organizacién debe evaluar su desempefio ambiental y la eficacia del s_i;;féma de gestion
ambiental. SR

La organizaciéon debe comunicar externa e internamente la informacion pertinente a su
desempefio ambiental, segiin esté identificado en sus procesos d¢ comunicacién y como se
exija en sus requisitos legales y otros requisitos.

La organizacién debe retener la informacion dqcuingntada apropiada como evidencia de
los resultados del seguimiento, la medicién, el analisis y la evaluacién.

9.1.2 Evaluacién del cumplimiento

La organizacién debe establecer, implementar y mantener los procesos necesarios para
evaluar el cumplimiento de sus requisitos legales y otros requisitos.

La organizacion debe:
a) determinar la frecuencia con la que se evaluara el cumplimiento;
b) evaluar el cumplimiento y emprender las acciones que fueran necesarias;
c) mantener el conocimiento y la comprensién de su estado de cumplimiento.

© 150 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 26 de 61

La organizacién debe retener informacion documentada como evidencia de los resultados
de la evaluacion del cumplimiento.

9.1 Auditoria interna

9.2.1 Generalidades

La organizacidon debe llevar a cabo auditorias internas a intervalos plan_iﬁi:‘adds, para
proporcionar informacion acerca de si el sistema de gestion ambiental:

a) cumpl'e: '

1) los propios requisitos de la organizacién para su sistema de gestién
ambiental;

2)  los requisitos de esta Norma Técnica Pernana;

b} estd implementado y'se mantiene eficazmente.
9.2.2 Programa de auditoria interna

La organizacion debe establecer, implementar y mantener uno o varios programas de
auditoria interna que incluyan la frecuencia, los métodos, las responsabilidades, los
requisitos de planificaci6n y la elaboracién de informes de sus auditorias internas.

Cuando se establezca el programa de auditoria interna, la organizaciéon debe tener en
cuenta la importancia ambiental de los procesos involucrados, los cambios que afectan la
organizactén y los resultados de las auditorias previas.

La organizacion debe:
a) definir los criterios de auditoria y el alcance para cada auditoria;

b) seleccionar los auditores y llevar a cabo auditorias para asegurarse de la
objetividad y la imparcialidad del proceso de auditoria;

© 150 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA : NTP-ISO 14001
PERUANA 27 de 61

c) asegurarse de que los resultados de las auditorfas se informen a la direccién
pertinente.

La organizacion debe retener informacién documentada como evidencia de la
implementacién del programa de auditoria y de los resultados de ésta.

93 Revision por la direccién

La alta direccién debe revisar el sistema de gestion ambiental de la organizacién a
intervalos planificados, para asegurarse de su conveniencia, adecuacién y eficacia
continuas.

La revisidén por la direccidn debe incluir consideraciones sobre:
a} el estado de las acciones desde revisiones por la direccién previas;
b) los cambios en:

1)  las cuestiones externas e interhas que sean pertinentes al sistema de gestion
ambiental;

2) las necesidades y expectativas de las partes involucradas, incluidos los
requisitos legales y otros requisitos;

3) sus aspectos-ambientales significativos;
4)  los riesgos y oportunidades;
c) el grado en el cual se han cumplido los objetivos ambientales;

d) la informacién sobre el desempefio ambiental de la organizacion, incluidas
las tendencias relativas a:

1) no conformidades y acciones correctivas;
2)  resultados de seguimientos y mediciones;
3) cumplimiento de los requisitos legales y otros requisitos;

4) resultados de la auditoria;

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001

PERUANA 28 de 61
e) adecuacion de los recursos;
f) las comunicaciones pertinentes de las partes interesadas externas, incluidas
las quejas;
€) las oportunidades de mejora continua;

Los elementos de salida de la revision por la direccidn deben incluir:

- las conclusiones sobre la conveniencia, adecuacion y eﬁcacm contlnuas del
sistema de gestion ambiental;

- las decisiones relacionadas con las oportunidades de mejora continua,

- las decisiones relacionadas con cualquier necesidad de cambio en el sistema
de gestién ambiental, incluidas los recursos;

- las acciones necesarias cuando no se hayan cumplido los objetivos
ambientales; -

L
T

- las oportunidades de promover. la integracion del sistema de gestion
ambiental a otros procesos de negocio, si fuera necesario;

- cualquier implicaci6n para la direccién estratégica de la organizacion.

La organizacion debe retener informacién documentada como evidencia de los resultados
de las revisiones por la direccion.

10. MEJ ORA
10.1 Generalidades

La organizacion debe determinar las oportunidades de mejora (véanse 9.1, 9.2 vy 9.3) e
implementar las acciones necesarias para lograr los resultados previstos en su sistema de

gestion ambiental.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001

PERUANA

29 de 61

10.2

No conformidades y acciones correctivas

Cuando ocurra una no conformidad, la organizacién debe:

a)
1)
2)

b)

1

2)

3)

reaccionar ante la no conformidad, y segiin sea aplicable:
tomar acciones para controlarla y corregirla;

hacer frente a las consecuencias, incluida la nntlgacmn de los impactos
ambientales adversos;

evaluar la necesidad de acciones para eliminar las causas de la no
conformidad, con el fin de que no vuelva a ocurrir-en ese mismo higar o en
otro diferente, mediante:

la revision de la no conformidad;

la determinacion de las causas de 1a no conformidad;

la determinacién de si existen” no conformidades similares, o que
potencialmente pudieran ocurrir;

implementar cualquier acci6n necesaria;
revisar la eficacia de cualquier accién correctiva tomada, y

si es necesario, hacer cambios al sistema de gestién ambiental.

Las acciones correctivas deben ser apropiadas a la importancia de los efectos de las no
conformidades encontradas, incluidos los impactos ambientales.

La otganizacién debe retener informacién documentada como evidencia de:

d)

e)

la naturaleza de las no conformidades y cualquier accién posterior tomada, y

los resultados de cualquier accién correctiva.

© 180 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA . NTP-ISO 14001
PERUANA 30 de 61

10.3 Mejora continua

La organizacién debe mejorar continuamente la idoneidad, adecuacién y eficacia del
sistema de gestién ambiental, para mejorar el desempefio ambiental.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 31 de 61

ANEXO A
(INFORMATIVO)

GUIA PARA EL USO DE ESTA NORMA TECNICA
PERUANA

Al Generalidades

La informacién explicativa presentada en este anexo cstd prevista para evitar la
interpretacion equivocada de los requisitos contenidos en esta Noima Técnica Peruana.
Aunque esta informacién aborda estos requisitos y es coherente con ellos, no estd prevista
para adicionar, restar o modificarlos de alguna manera.

Los requisitos de esta Norma Técnica Peruana necesitan considerarse desde una
perspectiva de sistemas u holistica. El usuario no deberia leer ningin capitulo ni oracién de
esta Norma Técnica Peruana aislado de otros. capftulos Hay interrelacién entre los
requisitos’ de algunos capltulos’ Por ejemplo, la.organizaciéon necesita comprender la
relacion entre los compromisos de su pohtl\,a ambiental y los requisitos que se especifican
en otros capitulos. Ny

La gestion del cambio es una parte importante de mantener un sistema de gestién
ambiental que asegure que la organizacién puede lograr con regularidad los resultados
previstos de su sistema de gestidn ambiental. La gestion del cambio se aborda en diferentes
requisitos de esta Norma Técnica Peruana, e incluye el mantenimiento del sistema
ambiental (véase 4.4). los aspectos ambientales (véase 6.1.2), la comunicacién interna
(véase 7.4.2), el control operacional (véase 8.1), el programa de auditoria interna (véase
9.2.2) y la revision por la direccion (véase 9.3).

Como parte de la gestion del cambio, la organizacién deberia abordar los cambios
planificados y no planificados, para asegurarse de que las consecuencias imprevistas de
estos cambios no tengan un efecto negativo sobre los resultados previstos del sistema de
gestion ambiental. Los ejemplos de cambio incluyen:

- los cambios planificados en los productos; procesos, operaciones, equipos o
instalaciones;

- los cambios en el personal o proveedores externos, incluidos los
contratistas;
© ISO 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 32 de 61

- la informacién nueva relacionada con los aspectos ambientales, impactos
ambientales y tecnologias relacionadas;

A2 Aclaracion sobre la estructura y la terminologia

La estructura de los capitulos y parte de la terminologia de esta Norma Técnica Peruana
han cambiado para mejorar la alineacién con otras normas de sistemas de gestidn.”Sin
embargo, en esta Norma Técnica Peruana no hay ningin requisito. acerca de la
terminclogia o estructura de los capitulos que se aplique a la documentacidn del sistema de
gestién ambiental de una organizacién. No hay un requisito acerca dé. reemplazar los
términos usados en una organizacién, por los términos usados en esta Norma Técnica
Peruana. Las organizaciones pueden usar los términos que se ajusten a su negocio, como
por ejemplo: “registros”, “documentacion” o “protocolos”, en vez de “informacion
documentada”. L ¢

A3 Aclaracion de conceptos

! " 1

Adems3s de los términos y definiciones presentados en el Capitulo 3, a continuacién se
brinda aclaracion de los conceptos seleccionados, para evitar malas interpretaciones.

- En la presente Notma Técnica Peruana el uso de la palabra “cualquiera”
implica seleccién u opeidn.. -

- Las palabras - “apropiado” y “aplicable” no son intercambiables.
“Apropiado” significa adecuado e implica algin grado de libertad, mientras que
“aplicable” significa pertinente 0 que se puede aplicar, e implica que si se puede
hacer, es nécesario hacerlo.

- La palabra “considerar” significa que es necesario pensar acerca de un tema
pero se puede excluir; mientras que “tener en cuenta” significa que es necesario
‘pensar acerca de un tema, pero no se puede excluir.

- “Continuo/a” indica una duracién durante un periodo de tiempo, pero con
intervalos de interrupcion. Por tanto, es la palabra apropiada cuando se hace
referencia a mejora.

- En esta Norma Técnica Peruana la palabra “efecto” se usa para describir el
resultado de un cambio en la organizaciéon. La frase “impacto ambiental” hace
referencia especificamente al resultado que tiene un cambio para €l ambiente.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 33 de 61

- La palabra “asegurarse” significa que la responsabilidad se puede delegar,
pero no la obligacion de rendir cuentas.

- En esta Norma Técnica Peruana se usa el término “partc interesada”; el
término “parte involucrada” es un sinénimo y representa el mismo concepto.

En esta Norma Técnica Peruana se usan algunos términos nuevos. A continuacion se da
una breve explicacién para ayudar a los usuarios nuevos y a los que han usado ediciones
anteriores de esta Norma Técnica Peruana. ‘
- La frase “obligaciones de cumplimiento” sustituye a-la fiase “requisitos
legales y otros requisitos que la organizacién suscriba”, usada en ediciones anteriores
de esta Norma Técnica Peruana. La intencién de esta nueva frase no es diferente de
la frase de la edicién anterior.*

- “Informacién documentada” sustituye a los sustantivos “documentacion”,
“documentos” y “registros”, usados en las ediciones anteriores de esta Norma
Técnica Peruana. Para diferenciar la inteneion del término genérico “informacion
documentada”, en esta Norma Técnica‘l?;emana se usa ahora la frase “retener
informacién documentada como evidencia'dé...” para dar a entender registros, y
“mantener informacién documentada® para dar a entender documentacién diferente
de registros. La frase “como evidencia de...” no es un requisito de cumplimiento de
requisitos legales probatorios, su mtencién es vnicamente indicar la evidencia
objetiva que es necesario retener.

- La frase “proveedor externo” hace referencia a una organizacioén proveedora
externa (incluido un contratista) que suministra un producto o servicio.

- El cambio de “identificar” a “determinar” esta previsto para armonizar con
la terminologia armonizada de sistemas de gestién. La palabra “determinar” implica
un proceso de descubrimiento que da como resultado conocimiento. La intencién no
es diferente de la de ediciones anteriores.

- La frase “resultado previsto” hace referencia a lo que la organizacion tiene
la intencién de lograr mediante la implementacién de su sistema de gestion
ambiental. Los resultados minimos incluyen la mejora del desempefio ambiental, el
cumplimiento de los requisitos legales y otros, y el logro de objetivos ambientales.
Las organizaciones pueden fijar resultados adicionales previstos para su sistema de
gestion ambiental. Por ejemplo, en coherencia con su compromiso para la proteccion
del ambiente, una organizacién puede establecer un resultado deseado para trabajar
hacia el desarrollo sostenible.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todoes los derechos son reservados




NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 34 de 61

- La frase “personas que realizan un trabajo bajo su control” incluye a las
personas que trabajan para la organizacion y aquellas que trabajan en su nombre y de
las cuales la organizacion es responsable {contratistas). Reemplaza la frase “personas
que trabajan para ella o en su nombre” y “personas que trabajan para la organizacién
o en su nombre”, usadas en la edicion anterior de esta Norma Técnica Peruana. La
intencidn de esta nueva frase no es diferente de la de la edicidn anterior.

- El concepto de “objetivo” usado en las ediciones anteriores de esta Norma
Técnica Peruana estd incluido dentro del término “objetivo ambiental”.

A4 Contexto de la organizacién
Ad.l Comprensién del contexto de la organizacién -

La intencién de 4.1 es permitir comprensién conceptual de alto nivel de las cuestiones
importantes que pueden afectar, ya sea positiva-o tiegativamente, a la forma en que la
organizacién gestiona sus responsabilidades ambientales. Las cuestiones son los temas
importantes para la organizacién, los problemas.para debatir, y las circuhstancias en
discusi6n o cambiantes que afectan la capacidad de la organizacién para lograr los
resultados previstos que establece para su sistema de gestién ambiental.

Las cuestiones internas y externas que pueden ser pertinentes al contexto de la
organizacion incluyen:

a) las condiciones ambientales relacionadas con el clima, la calidad del aire, la
calidad del- agua, el uso de la tierra, la. contaminacién existente, la
disponibilidad de recursos naturales y la biodiversidad, que pueden afectar
el propdsito de la organizacidn o verse afectadas por sus aspectos
ambientales.

b) el contexto cultural, social, politico, legal, reglamentario, financiero,
tecnoldgico, econdémico, natural y competitivo externo, ya sea internacional,
nacional, regional o local;

c) las caracteristicas o condiciones internas de la organizacién, tales como sus

actividades, productos y servicios, direccién estratégica, cultura y
capacidades (es decir, personas, conocimiento, procesos, sistemas).

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA ‘ NTP-ISO 14001
PERUANA 35de6l

La comprension del contexto de una organizacién se usa para establecer, implementar,
mantener y mejorar continuamente su sistema de gestién ambiental (véase 4.4). Las
cuestiones internas y externas que se determinan en 4.1 dan lugar a riesgos y oportunidades
para la organizacién o para el sistema de gestion ambiental (véanse de 6.1.1 a 6.1.3). La
organizacion determina los que es necesario abordar y gestionar (véanse 6.1.4, 6.2, 7, 8 y
9.1).

Ad4.2 Comprensién de las necesidades y expectativas de las partes interesadas

Se espera que una organizacién tenga una comprension general (es decr, de alto nivel, no
detallada) de las necesidades y expectativas expresadas por las partes interesadas internas y
externas que la organizacion ha determinado que son pertinentes. La organizacién
considera el conocimiento adquirido cuando determina cudles de las necesidades y
expectativas debe o ha decidido satisfacer, es decir, sus requisitos legales y otros requisitos
(véase 6.1.1).

- ‘_. o,

En el caso de que una parte interesada se permba c()mo afectada por las decisiones o
actividades de la organizacion relacionadas con e]- desempeno ambiental, la' organizacién
considera las necesidades y expectativas pf'rtmc_ntes que dicha parte ha expresado o
revelado de alguna manera a la organizacion..

Los requisitos de las partes mteresadas no son necesariamente requisitos de Ia
organizacion. Algunos requisites de las partes interesadas reflejan necesidades y
expectativas que son obligatorias porque han sido incorporadas a las leyes,
reglamentaciones, permisos y licencias por el gobiemo, o incluso por decisién de un
tribunal. La organizacién puede decidir aceptar o adoptar voluntariamente otros requisitos
de las partes interesadas (por ejemplo, establecer una relacion contractual o suscribir una
iniciativa voluntaria). Una vez que la organizacion los adopte, se convierten en requisitos
de la organizacién (es decir, requisitos legales y otros requisitos que se deben cumplir), y
se tienen en cuenta para la planificacidn del sistema de gestién ambiental (véase 4.4). En el
apartado 6.1.3 se presenta un analisis mds detallado de los requisitos legales y otros
requisitos,

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA : 36 de 61

A43 Determinacién del alcance de un sistema de gestién ambiental

El alcance de un sistema de gestion ambiental estd previsto para aclarar los limites fisicos y
organizacionales a los que se aplica el sistema de gestién ambiental, especialmente si la
organizacion es parte de una organizacién mas grande. Una organizacidn tiene la libertad y
la flexibilidad para definir sus limites. Puede decidir implementar esta Norma Técnica
Peruana en toda la organizacién, o solo en partes especificas de ella, en tanto. la alta
direccién de esa parte de la organizacién posea la autoridad para establecer un sistema de
gestion ambiental.

Al establecer el alcance, la credibilidad del sisterna de gestién ambiental dependers de la
eleccion de los limites de la organizacion. La organizacién considera el grado de control o
influencia que puede ejercer sobre sus actividades, productos y. servicios desde una
perspectiva de ciclo de vida. La determinaci6én del alcance na se deberfa usar para excluir
actividades, productos, servicios o instalaciones que tengan o puedan tener aspectos
ambientales significativos, o para evadir sus requisitos legales'y otros requisitos. El alcance
es una declaracién basada en hechos, representativa de las operaciones de la organizacién
incluidas dentro de los limites de su 31stema de,gpstlon ambiental, que no deberia inducir a
error a las partes interesadas. Y !

5 S
S, !

Una vez que la organizacién afirme que cumple con esta Norma Técnica Peruana, se aplica
el requisito de poner la declaracion det alcance a disposicion de las partes interesadas.

Ad4 Sistema de gestién ambiental

La organizaci6n conserva la autoridad y la obligacion de rendir cuentas para decidir cémo
cumplir los requisitos de esta Norma Técnica, incluido el nivel de detalle y grado en el
que:

a) establece uno o mas procesos para tener conflanza en que son controlados,
que se llevan a cabo de la manera planificada y que logran los resultados
deseados;

b) integra los requisitos del sistema de gestién ambiental a los diversos

procesos de negocio tales como disefio y desarrollo, compras, recursos
humanos, ventas y marketing, etc.;

© 180 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 37 de 61

c) incorpora las cuestiones asociadas con el contexto de la organizacion (véase
4.1) y los requisitos de las partes interesadas (véase 4.2) dentro de su
sistema de gestién ambiental.

Si esta Norma Técnica Peruana se implementa en partes especificas de una organizacion,
las politicas y procedimientos desarrollados por otras partes de la organizacion se pueden
usar para cumplir los requisitos de esta Norma Técnica Peruana, siempre y cuando sean
aplicables a dichas partes especificas.

Para informacién sobre el mantenimiento del sistema de gestion ambiental como parte de
la gestién del cambio, véase el Capitulo A.1.

A5 Liderazgo
A5 Liderazgo y compromiso

Para demostrar liderazgo,y compromiso, existén tesponsabilidades especificas relacionadas
con el sistema de gestion ambiental en las cuale§ 4 alta direccién deberfa estar involucrada
personalmente o deberia dirigir. La alta direccién puede delegar la responsabilidad de estas
acciones a otros, pero conserva la obligacion de rendir cuentas para asegurarse de que las
acciones se llevan a cabo.

AS.2 Politica ambiental

Una politica ambiental es un conjunto de principios establecidos como compromisos, en
los cuales la alta direccidn establece las intenciones de la organizacién para apoyar y
mejorar su desempefio ambiental. La politica ambiental posibilita que la organizacién
gstablezca sus objetivos ambientales (véase 6.2), lleve a cabo acciones para lograr los
resultados previstos del sistema de gestion ambiental, y logre la mejora continua (véase el
capitulo 10).

En esta Norma Técnica Peruana se especifican tres compromisos bdsicos para la politica
ambiental:

]

proteger el ambiente;

- cumplir con los requisitos legales y otros requisitos de la organizacion;

© ISO 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 38 de 61

- mejorar continuamente el sistema de gestion ambiental para mejorar el
desempefio ambiental.

Estos compromisos se deberian reflejar en los procesos que una organizacién establece
para abordar requisitos especificos de esta Norma Técnica Peruana.

El compromiso de proteger el ambiente tiene como fin no solamente prevenir impactos
ambientales adversos mediante la prevencion de la contaminacién, sino proteger el entorno
natural contra el dafio y la degradacién cuyo origen son las actividades,productos y
servicios de la organizacién. Los compromisos especificos que ‘aspira ‘cumplir una
organizacion deberian ser pertinentes a su contexto, e incluir las condiciones ambientales
locales o regionales. Estos compromisos pueden abordar, por ejemplo, la calidad del agua,
el reciclaje o la calidad del aire, y también pueden incluir compromisos relacionados con la
mitigacién y adaptacion al cambio climatico, la proteccién de la biodiversidad y de los
ecosistemas, y la restauracidn. ‘ \

Aunque todos los compromisos son importantes: ";a..a.ltl"gim1as partes interesadas les preocupa
especialmente el compromiso 'de la organizacién para el cumplimiento de'sus requisitos
legales y otros requisitos, particularmente los regtiisitos legales aplicables. Norma Técnica
Peruana especifica varios requisitos interconectados relacionados con este compromiso.
Estos incluyen la necesidad de:

- determinar los requisitos legales y otros requisitosj

- asegurar que las operaciones se lleven a cabo de acuerdo con los requisitos
legales y otros requisitos;

evaluar.el cumplimiento de los requisitos legales y otros requisitos;

- corregir las no conformidades.
AS53. Roles, responsabilidades y autoridades en la organizacién

Los involucrados en el sistema de gestion de la organizacion deberian tener una
comprension clara de sus roles, responsabilidades y autoridades para cumplir los requisitos
de esta Norma Técnica Peruana y lograr los resultados previstos.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 39 de 61

Las roles y responsabilidades identificadas en 5.3 se pueden asignar a un individuo que se
denomina con frecuencia “representante de la direccién”, a varios individuos o a un
miembro de la alta direccién.

A6 Planificacion
A6l Acciones para abordar riesgos y oportunidades
A.6.1.1 Generalidades

La intencion general de los procesos establecidos en 6.1.1 es asegurar que la organizacién
esté en capacidad de lograr los resultados previstos de su sistema de gestién ambiental,
prevenir o reducir los efectos indeseados y lograr la mejora continua. La organizacién
puede asegurar esto determinando los riesgos y oportunidades que necesita abordar, y
planificando las acciones para abordarlos. Estos riesgos y oportunidades pueden estar
relacionados con los aspectos ambientales, los requisitos legales y otros requisitos, u otras
cuestiones o necesidades y expectativas de las partcs ihteresadas. \

Los aspectos ambientales (véase 6.1.2) pueden crear riesgos y oportunidades asociados con
impactos ambientales adversos, impactos ambientales beneficiosos y otros efectos para la
organizacién. Los riesgos y oportumidades relacionados con aspectos ambientales se
pueden determinar como patte de la evaluacion de la importancia, o determinar por
separado.

Los requisitos legales y otros requisitos (véase 6.1.3) pueden crear riesgos y oportunidades,
tales como incumplimiento (que puede afectar la reputacion de la organizacién o dar como
resultado una accion legal) o ir mas alld de sus requisitos legales y otros requisitos (que
pueden mejorar la reputacién de la organizacion).

‘La oi:ganizacién también puede tener riesgos y oportunidades relacionados con otras
cuestiones, que incluyen las condiciones ambientales o las necesidades y expectativas de
las partes interesadas, que pueden afectar la capacidad de la organizacion para lograr los
resultados previstos de su sistema de gestiéon ambiental, por gjemplo:

a) vertimientos al ambiente debido a barreras lingiiisticas o de lectura y
escritura entre trabajadores que no entienden los procedimientos de trabajo
locales;

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 40 de 61

b) incremento de inundaciones debido al cambio climético, que pueden afectar
las instalaciones de la organizacion;

c) falta de recursos disponibles para mantener un sistema de gestién ambiental
eficaz, debido a limitaciones econdmicas;

d) introduccion de nueva tecnologia subvencionada por el gobierno, que puede
mejorar la calidad del aire;

e) escasez de agua durante periodos de sequia, que puede afcc_tai ld capécidad
de operacion del equipo de control de emisiones.

Las situaciones de emergencia son eventos indeseados o imprevistos que necesitan la
aplicacién urgente de competencias, recursos o procesos especificos para prevenir o
mitigar sus consecuencias reales o potenciales. Las situaciones de emergencia pueden
generar impactos ambientales adversos u otros efectos en'la organizacién. Cuando se
determinan las situaciones de emergencia potenciales (por ejemplo, incendios, vertimientos
quimicos, clima severo), la organizacion deberia considerar:

- la naturaléza de los peligros-eigg sfao {por ejemplo, Hquidos inflamables,
tanques de almacenamiento, gases comprimtidos);

- el tipo y magnitud més probables de una situacion de emergencia;

- el potencial de situaciones de emergencia en una instalacién cercana (por
ejemplo, planta, carretera o via férrea).

Aunque los riesgos y opoitunidades se tienen que determinar y abordar, no hay un
requisito para la gestién formal de riesgos, ni un proceso de gestién documentado para
riesgos. Depende de la organizacion seleccionar el método que usara para determinar sus
riesgos y oportunidades. El método puede involucrar un simple proceso cualitativo o una
evaluaciéon cuanfitativa completa, dependiendo del contexto en el que opere la
organizacién

Los nesgos y oportunidades identificados (véanse 6.1.1 a 6.1.3) son elementos de entrada
para las acciones de planificacién (véase 6.1.4) y para establecer los objetivos ambientales
(véase 6.2}

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Toedos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 41 de 61

A.6.1.2 Aspectos ambientales

Una organizacién determina sus aspectos ambientales y los impactos ambientales
asociados, y determina los que son significativos y que por tanto necesitan abordarse en su
sistema de gestion ambiental.

Los cambios en el ambiente, ya sean adversos o beneficiosos, que son el resultado fotal o
parcial de aspectos ambientales, se denominan impactos ambientales Los impactos
ambientales pueden ocurrir a escala local, regional y global, y también pueden ser de
naturaleza directa, indirecta o acumulativa. La relacion entre los aspectos ambientales y los
impactos ambientales es de causa y efecto.

Cuando se determinan los aspectos ambientales, la organizacion considera una perspectiva
de ciclo de vida, para lo que no se requiere una evaluacion de ciclo de vida detallada; es
suficiente reflexionar cuidadosamente acerca de las etapas del ciclo de vida que pueden
estar bajo el control o influencia de la organizacion Las etapas tipicas del ciclo de vida de
un producto (o servicio) incluyen la adquisicign de las materias primas, el disefio, la
produccidn, el transporte/entrega, el uso, el fratamiento al finalizar la'vida y la disposicién
final. Las etapas del ciclo de vida que sean aphcables variardn dependiendo de la actividad,
producto o servicio.

Una organizacién necesita determinar los aspectos ambientales que estdn dentro del
alcance de su sistema de gestion ambiental. Tiene en cuenta los elementos de entrada y de
salida (tanto previstos e imprevistos) que estdn asociados con sus actividades, productos y
servicios pertinentes actuales y pasados; desarrollos nuevos o planificados; y actividades,
productos y servicios nuevos o modificados. El método usado deberian considerar las
condiciones de operacién normales y anormales, las condiciones de apagado y de arranque,
al igual que las situaciones de emergencia previsibles razonablemente, identificadas en
6.1.1. Se deberia prestar atencion a los eventos previos a las situaciones de emergencia.
Para informaci6n sobre aspectos ambientales como parte de la gestion del cambio, véase el
Capitulo A.1.

Una organizacion no tiene que considerar individualmente cada producto, componente o
materia prima para determinar y evaluar sus aspectos ambientales; puede agrupar o
clasificar las actividades, productos o servicio que tengan caracteristicas comunes;

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 42 de 61

Cuando determina sus aspectos ambientales, la organizacién puede considerar:
a) las emisiones al aire;

b) las descargas al agua;

c) las descargas al suelo;

d) el uso de materias primas y recursos naturales,

e) el uso de energia;

) la energia emitida (por ejemplo, calor, radiacidn, vibraciéﬁ (ruido) y luz);
g) la generacion de residuos y/o subproductos;

h) el uso del espacio;

Ademas de los aspectos ambientales que una orga‘mzacmn puede controlar directamente, la
organizacion determina si hay aspectos amblentales en los que puede influir. Estos pueden
estar relacionados con los productos y servicioS usados por la organizacién y que son
suministrados por otros, al igual que con los productos y servicios que suministra a otros,
incluidos los asociados con los procesos contratados externamente. Con respecto a los
productos y servicios que la organizacion proporciona a otros, puede tener influencia
limitada sobre el uso y tratamiento al finalizar la vida de los productos y servicios. Sin
embargo, en todas las circunstancias es la organizacién la que determina el grado de
control que esta en capacidad de ejercer, los aspectos ambientales en los que puede influir
y en qué medida decide ejercer alguna influencia.

Se deberian considerar los aspectos ambientales relacionados con las actividades,
productos y servicios de la organizacion, tales como:

- el disefio y desarrollo de sus instalaciones, procesos, productos y servicios;

- la extraccién de materias primas;

- los procesos operacionales o de fabricacidn, incluido el almacenamiento;

- la operacién y mantenimiento de las instalaciones, los activos e
infraestructura de la organizacion,

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA : 43 de 61

- el desempefio ambiental y las practicas de los proveedores externos;
- el transporte de productos y la prestacion de servicios, incluido el embalaje;
- el almacenamiento, uso y tratamiento al finalizar la vida de los productos;

la generacion de residuos, incluida la reutilizacién, la renovacién, el
reciclaje y la disposicion final.

No hay un método tnico para determinar los aspectos ambientales s__i_éni_ﬁcaﬂvos. Sin
embargo, el método y los criterios que se usen deberian arrojar resultados ‘coherentes. La
organizacién establece los criterios para determinar sus ‘aspectos ambientales
significativos. Los criterios ambientales son los criterios principalés y minimos para
evaluar los aspectos ambientales. Los criterios se pueden-relacionar con el aspecto
ambiental (por ejemplo, tipo, tamafio, frecuencia) o el impacto ambiental (por ejemplo,
escala, severidad, duracién, exposicion), pero también se pueden usar otros criterios. Un
aspecto ambiental podria no ser significativo cuando se consideran solamente los criterios
ambientales. Sin embargo, cuando se consideran otros criterios puede alcanzar o superar el
limite para determinar la importancia. Estos.otros; criterios pueden incluir cuestiones
organizacionales tales como los requisitos-legales o las preocupaciones de las partes
interesadas, y no estin previstos para degradar algtn aspecto que sea significativo con base
en su impacto ambiental.

Un aspecto ambiental significativo puede dar como resultado uno o mds impactos
ambientales significativos ¥ por tanto generar riesgos y oportunidades que necesitan
abordarse para asegurar que la organizacion puede lograr los resultados previstos de su
sistema de gestion ambiental

A.6.1.3 Requisitos legales y otros requisitos

La organizacién determina con un nivel de detalle suficiente los requisitos legales y otros
requisitos que ha identificado en 4.2, que son aplicables a sus aspectos ambientales y cémo
se aplican a la organizacion. Los requisitos legales y otros requisitos incluyen los requisitos
legales que la organizacion debe cumplir, y los demas requisitos que la organizacién tiene
que cumplir o que decide cumplir.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 44 de 61

Los requisitos legales obligatorios relacionados con los aspectos ambientales de una
organizacioén pueden incluir, si es aplicable:

a) requisitos de entidades gubernamentales u otras autoridades pertinentes;

b) leyes y reglamentaciones locales, nacionales e internacionales;

c) requisitos especificados en permisos, licencias u otras formas de
autorizacidn; iy Ny

d) ordenes, reglas o guias expedidas por los organismos de reglamentacion;

€) sentencias de cortes o tribunales administrativos;

Los requisitos legales y otros requisitos también incluyen otros requisitos de las partes
interesadas relacionados con su sistema de gestién ambiental que la organizacion tiene que
cumplir o decide adoptar. Estas pueden incluir, si es aplicable:

- acuerdos con grupos de la comlg_mdad u organizaciones no gubernamentales;

1 - i . b v

- acuerdos con autoridades piiblicas o clientes;

- requisitos de la organizaciin,

- principios o codigos de préctica voluntarios;

- compromisos atnbientales o de etiquetado voluntarios;

- obligaciones que surgen por acuerdos contractuales con la organizacién;

- noimas pertinentes de la industria o de la organizacion.
A.6.14 Planificacién de acciones

La organizacion planifica a alto nivel las acciones que se han de tomar dentro del sistema
de gestion ambiental para abordar los aspectos ambientales significativos, los requisitos
legales y oftos requisitos, y los riesgos y oportunidades identificados en 6.1.1 que son una
prioridad para que la organizacion logre los resultados previstos de su sistema de gestion
ambiental.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 45 de 61

Las acciones planificadas pueden incluir el establecimiénto de objetivos ambientales
(véase 6.2) o se pueden incorporar a otros procesos del sistema de gestién ambiental, ya
sea individualmente o combinadas. Algunas acciones se pueden abordar por medio de
otros sisternas de gestién tales como los relacionados con salud y seguridad en el trabajo,
continuidad del negocio o por medio de otros procesos de negocio relacionados con la
gestion del riesgo, financiera o de recursos humanos.

Cuando considera sus opciones tecnolégicas, la organizacién deberia considerar ¢l uso de
las mejores técnicas disponibles, cuando sea econdmicamente viable, rentablé y que se
considere apropiado. No se pretende sugerir que las organizaciones estén obligadas a usar
metodologias de contabilidad de costos ambientales. ‘

A.6.2 Objetivos ambientales y planificacién para lograrlos

Los objetivos ambientales los puede establecer la alta direccion a nivel estratégico, tictico
u operacional. El nivel estratégico incluye los niveles mds altos de la organizacién, y los
objetivos ambientales pueden ser aplicables a.toda la organizacion. Los niveles tictico y
operacional pueden incluir objetivos ambientales para unidades o funciones especificas’
dentro de la organizacién y deberian ser compatibles con su direccion estratégica.

Los objetivos ambientales se deberian comunicar a las personas que trabajan bajo el
control de la organizacion, que tienen capacidad para influir en el logro de los objetivos
ambientales.

El requisito de “tener en cuenta los aspectos ambientales significativos™ no significa que se
tenga que establecer un objetivo ambiental para cada aspecto significativo. Sin embargo,
estos tienen una priondad alta cuando se establecen los objetivos ambientales.

“Coherente con la politica ambiental” significa que los objetivos ambientales estin
alineados y armonizados ampliamente con los compromisos hechos por la alta direccidn en
la politica ambiental, incluido el compromiso con la mejora continua.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 46-de 61

Se seleccionan indicadores para evaluar el logro de los objetivos ambientales medibles.
“Medible” significa que es posible usar métodos cuantitativos o cualitativos con relacién
una escala especificada para determinar si se ha logrado el objetivo ambiental. Al
especificar “si es viable” se reconoce que puede haber situaciones en las que no es viable
medir un objetivo ambiental; sin embargo, es importante que la organizacién esté en
capacidad de determinar si un objetivo se ha cumplide o no.

Para informacion adicional sobre indicadores ambientales, véase 1la ISO 14031.
A7 Soporte
ATl Recursos

Los recursos son necesarios para el funcionamiento y mejora eficaces del sistema de
gestion ambiental y para mejorar el desempefio..ambiental. La alta direccién deberfa
asegurarse de que se les suministren los. ,fecursos necesarios a quienes tengan
responsabilidades en el sistema de gestion ambi‘antal Los recursos internos los puede
complementar un proveedor externo. )

Los recursos pueden incluir los recursos humanos, los recursos naturales, la infraestructura,
la tecnologia y los recursos financieros. Algunos ejemplos de recursos humanos incluyen
habilidades y conocimiento éspecializados; algunos ejemplos de infraestructura incluyen
los edificios de la organizacién, sus equipos, tanques subterréneos y sistema de drenaje.

A7.2 Competencia

Los requisitos de competencia de esta Norma Técnica Peruana se aplican a personas que
trabajan bajo el control de la organizacién y que pueden afectar el desempefio ambiental,
incluidas aquellas:

a) cuyo trabajo tenga el potencial de causar un impacto ambiental
significativo;
b) a las que se les haya asignado responsabilidades relacionadas con el sistema

de gestion ambiental, incluidas quienes:

© ISO 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 47 de 61

1)  determinan y evaltan los impactos ambientales o los requisitos legales y
otros requisitos;

2) contribuyen al logro de un objetivo ambiental,
3) responden ante situaciones de emergencia,
4) llevan a cabo auditorias internas;

5) llevan a cabo auditorias de conformidad.
A.7.3 Toma de conciencia

Por toma de conciencia de la politica ambiental no se¢ deberia entender que los
compromisos se deban memorizar o que las personas que realicen trabajo bajo el control de
la organizacion tengan una copia de la politica ambiental documentada, sino que estas
personas deberian conocer su existencia, su proposito y su funcion para el logro de los
compromisos, que incluya cémo su trabajo puede. afectar la capacidad de la organizacién
para cumplir sus requisitos legales y otros regquisitos.” '

A74 Comunicacion

La comunicacion permite que la organizacion suministre y obtenga informacion pertinente
para su sistema de gestion ambiental, incluida informacion relacionada con sus aspectos
ambientales significativos, el desempefic ambiental y los requisitos legales y otros
requisitos, y las recomendaciones para la mejora continua. La comunicacion es un proceso
en dos vias, hacia fuera y hacia adentro de la organizacién.

Cuando se esiablecen los procesos de comunicacién, se deberia considerar la estructura
organizacional interna para asegurar la comunicacion con los niveles y funciones mas
apropiados. Puede ser adecuado un enfoque Unico para satisfacer las necesidades de
muchas partes interesadas diferentes, o podrian ser apropiados multiples enfoques para
abordar las necesidades especificas de las partes interesadas individuales.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA _ 48 de 61

La informacidn que recibe la organizacion puede contener solicitudes de las partes
interesadas concernientes a informacién especifica relacionada con la gestion de sus
aspectos ambientales, y también las impresiones u opiniones generales acerca de la forma
en que la organizaciéon hace esa gestion. Estas impresiones u opiniones pueden ser
positivas o negativas. En el tltimo caso (por ejemplo, quejas), es importante que la
organizacién dé una respuesta pronta y clara. Un andlisis posterior de estas quejas puede
brindar informacién valiosa para detectar oportunidades de mejora para el sistema de
gestion ambiental.

La comunicacién deberia:

a) ser transparente, es decir, que la organizacién presente abiertamente la
forma en que obtuvo la informacién que presenta;

b) ser apropiada, de manera que la informacién satisfaga las necesidades de las
partes interesadas pertinentes, posibilitando su participacion;

c) ser veraz y que no conduzca a engafio a quienes confian en la informacién
presentada; y

d} estar basada en hechos, ser_ex;ct.a.y fiable;

e) no excluir informaci_c’)_n“pert_inente;

) ser comprcnsible pafé.laé partes interesadas.

Para informacién adicional sobre la comunicacién como parte de la gestion del cambio,
veéase el Capitulo A.l. Para informaciéon adicional sobre comunicacién, véase la
ISO 14063.

A7.5 Informacién documentada

Una organizacién deberia crear y mantener suficiente informacién documentada, de
manera que se asegure un sistema de gestion ambiental adecuado, suficiente y eficaz. El
enfoque principal deberia ser en la implementacion del sistema de gestion ambiental y en
el desempefio ambiental, no en un complejo sistema de conirol de informacién
documentada.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 49 de 61

Ademas de la informacién documentada exigida en capitulos especificos de esta Norma
Técnica Peruana, una organizacién puede crear informacién adicional documentada, para
propdsitos de transparencia, obligacién de rendicién de cuentas, continuidad, coherencia,
formacién o para facilitar las auditorias.

Se puede usar informacién documentada creada originalmente para propésitos diferentes
del sistema de gestion ambiental. La informacién documentada asociada con el sistema de
gestion ambiental se puede integrar con otros sistemas de gestién de la mformacmn
implementados por la organizacién. No es necesario que sea un manual.

A8 Operacién
A8.1 Planificacién y control operacional

El tipo y grado de controles operacionales dependen de la naturaleza de las operaciones, de
los riesgos y oportunidades, de los aspectos ambientales significativos y de los requisitos
legales y otros requisitos. Una organizacion'posee 1a flexibilidad para seleccionar el tipo de
métodos de control operacional de forma individual o combinados, necesarios para
asegurar que los procesos sean eficaces para el logro de los resultados deseados. Estos
métodos pueden incluir:

a) disefiar un(os) proceso(s) de mancra que se prevengan errotes y se aseguren
resultados coherentes;

b) usar tecnologia para controlar los procesos y prevenir resultados adversos
(es decir, controles de ingenieria);

c) usar personal competente para asegurar los resultados deseados;

d) levar a cabo los procesos de una manera especificada;

e) realizar el secguimiento o la medicién de los procesos para verificar los
resultados;

) determinar el uso y la cantidad de informacién documentada necesaria.

© 130 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 50 de 61

La organizacién decide el alcance del control necesario dentro de sus propios procesos de
negocio (por ejemplo, el proceso de compras) para controlar o influir en los procesos
contratados externamente o en los proveedores de productos y servicios. Su decisién se
deberia basar en factores tales como:

- el conocimiento, la competencia y los recursos, que incluyen:

- la competencia del provecdor externo para cumplir los requisitos del sistema
de gestién ambiental de la organizacion;

- la competencia técnica de la organizacién para deﬁmr« los  controles
apropiados o evaluar la adecuacion de los controles;

- la importancia y el efecto potencial que los productos y servicios tendrdn
sobre la capacidad de la organizacién para lograr los resultados previstos de su
sistemna de gestion ambiental;

el grado en €l que se comparte el control del prdcescr

- la capacidad de lograr el control necesano mediante la aplicacién de su
proceso general de compras; Fah % :

- las oportunidades de mejora i_slidnibles.

Cuando un proceso es contratado externamente o cuando los productos y servicios son
suministrados por un proveedor externo, la capacidad de la orgamzacmn para ejercer
control o influencia puede variar de control directo a limitado, o a ninguna influencia. En
algunos casos, un proceso contratado externamente en el sitio podria estar bajo el control
directo de una organizacién; ademsds, la capacidad de una organizacién para influir en un
proceso contratado externamente o en proveedor externo podria ser limitada.

Cuando se determina el grado y el tipo de controles operacionales relacionados con
proveedores externos, incluidos los contratistas, la organizacién puede considerar uno o
mas de factores tales como:

- los aspectos ambientales y los impactos ambientales asociados;

- los riesgos y oportunidades asociados con la fabricacion de estos productos
o el suministro de estos servicios;

- los requisitos legales y otros requisitos de la organizacion.

© 180 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 51 de 61

Para informacién sobre controles operacionales como parte de la gestion del cambio,
véase el Capitulo A.1. Para informacién sobre la perspectiva de ciclo de vida, véase

A.6.1.2.

Un proceso contratado externamente e€s aquel que cumple todas las caracteristicas
siguientes:

- esté dentro del alcance del sistema de gestion ambiental;
- es integral al funcionamiento de la organizacion;

- es necesario para que el sistema de gestion ambiental logre su resultado
previsto;

- la responsabilidad por el cumplimiento de los requisitos sigue siendo de la
organizacion, '

- la organizacién y el proveedor extemno tienen una relacidn en la que las
partes interesadas perciben que el procesolo lleva a cabo la organizacion.

P %
Los requisitos ambientales son las necesidades y expectativas de la organizacion en
relacion con el ambiente, que la organizacion establece y comunica a sus partes interesadas
(por ejemplo, una funcién interna, como por gjemplo compras; un cliente; un proveedor
externo). '

Algunos de los impactos ambientales significativos de la organizacién pueden ocurrir
durante el transporte, la entrega, el uso, el tratamiento al finalizar la vida, o la disposicion
final de su producto o servicio. Al suministrar informacion, una organizacién puede
prevenir o mitigar potencialmente los impactos ambientales durante estas etapas del ciclo

de vida.
A8.2 Preparacién y respuesta ante emergencias

Es responsabilidad de cada organizacion estar preparada para responder a situaciones de
emergencia de una manera apropiada a sus necesidades particulares. Para informacion
sobre la determinacidn de situaciones de emergencia, véase A.6.1.1.

© ISO 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados




NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 52 de 61

Cuando la organizacion planifica su proceso de preparacion y respuesta ante emergencias,
deberia considerar:

a) el método mds apropiado para responder a una situacion de emergencia;

b) los procesos de comunicacién interna y externa;

c) las acciones requeridas para prevenir o mitigar los impactos ambienples;

d) las acciones de mitigacién y respuesta por tomar para diferenvtésk‘ﬁbt;s de

situaciones de emergencia;

€) la necesidad de evaluacién posterior a la emergencia, para determinar e
implementar acciones correctivas,

f) la puesta a prueba periddica de las acciones_planifléadas de respuesta ante
emergencias; £y

g) el entrenamiento del personal de respuesta para emergencias;

h) una lista del personal clave y de‘laé agencias de ayuda, incluidos los detalles

de contacto (por ejemplo, departamento de bomberos, servicios de limpieza
de derrames); :

i) rutas de evacuacién y puntos de reunién;

B la posibilidad de asistencia mutua por parte de organizaciones vecinas.
A9 EY_aly?cién del desempeiio
A9.1 Seguimiento, medicién, andlisis y evaluaciéon
A9.1.1 Generalidades

Cuando se determina a lo que se deberia hacer seguimiento y se deberia medir, ademis del
progreso de los objetivos ambientales, la organizacién deberia tener en cuenta sus aspectos
ambientales significativos, los requisitos legales y otros requisitos y los controles
operacionales.

© ISO 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 53 de 61

Los métodos usados por la organizacién para hacer seguimiento y medir, analizar y
evaluar, se deberian definir en ¢l sistema de gestion ambiental, con el fin de asegurar que:

a) la oportunidad del seguimiento y la medicién estd coordinada con la
necesidad de resultados de andlisis y evaluacién;

b) los resultados del seguimiento y la medicién son fiables, reproducibles y
trazables; )
c) el analisis y la evaluacion son fiables y reproducibies, y posib'ilitéﬁ.'que la

organizacion reporte tendencias;

Los resultados del andlisis y la evaluacion del desempefio ambiental se deberian informar a
quienes tienen la responsabilidad y la autoridad para iniciar las acciones apropiadas;

Para informacién adicional sobre la evaluacién del des;!ﬂpeﬁo ambiental, véase la
ISO 14031.

A9.1.2 Evaluacién del cumplimientd

La frecuencia y oportunidad de las evaluaciones de conformidad pueden variar
dependiendo de la importancia del requisito, de las variaciones en las condiciones de
operacion, de los cambios en los requisitos legales y otros requisitos, y del desempefio
histérico de la organizacion, Una organizacién puede usar una variedad de métodos para
mantener su conocimiento y comprensién de su estado de cumplimiento; sin embargo,
todos los requisitos legales y otros requisitos necesitan evaluarse periédicamente.

En el caso de que los resultados indiquen incumplimiento de un requisito legal, la
organizacién necesita determinar e implementar las acciones necesarias para lograr su
cumplimiento. Esto puede requerir la comunicacién con un organismo reglamentario, y
acordar una forma de proceder para restablecer ¢l cumplimiento de los requisitos legales.
Cuando ya existe un acuerdo al respecto, se convierte en requisitos legales y otros
requisttos.

Un incumplimiento no necesariamente s¢ eleva a no conformidad si, por ejemplo, se
identifica y corrige en los procesos del sistema de gestién ambiental. Las no conformidades
relacionadas con el cumplimiento necesitan corregirse, incluso si dichas no conformidades
no han generado no conformidades reales con los requisitos legales.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 54 de 61

A9.2 Auditoria interna

Siempre que sea viable, los auditores deberfan ser independientes de la actividad auditada,
y en todos los casos deberian actuar libres de sesgo y conflicto de intereses.

Las no conformidades identificadas durante las auditorias internas son objeto de acciones
correctivas apropiadas. :

Cuando se consideran los resultados de las auditorias previas, la of galii_zacién deberia
incluir:

a) las no conformidades identificadas previamente v la.eficacia de las acciones
tomadas; W -
b) los resultados de las auditorias internas y externas.

Para informacién adicional sobre €l establecintierito de un programa de auditoria interna,
sobre la realizacién de auditorfas del sistema‘de gestion ambiental y sobre la evaluacién de
la competencia del personal de auditoria, véase la ISO 19011, Para informacién sobre el
programa de auditorias internas como parte de la gestién del cambio, véase el Capitulo
Al

A9.3 Revisién por la direccién

La revisién por la direcc1on deberia ser de alto nivel, y no es necesario que sea una revisin
exhaustiva de mformacion detallada. No es necesario abordar de una sola vez todos los
temas de la revisién por la direccidn; la revision se puede llevar a cabo durante un periodo
de tiempo y’ puede ser parte de actividades de gestién programadas regularmente, tales
como reuniones de la junta directiva o reuniones operacionales; no es necesario que sea
una actividad separada.

La alta direccién examina las quejas pertinentes recibidas de las partes interesadas, para
determinar las oportunidades de mejora.

© 150 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA 55 de 61

Para informacion sobre la revisién por la direccién como parte de la gestién del cambio,
véase el Capitulo A.1.

“Conveniencia” hace referencia a cémo encaja en la organizacién, en sus operaciones,
cultura y sistemas de negocio. “Adecuacion” del sistema de gestion ambiental hace
referencia a si cumple los requisitos de esta Norma Técnica Peruana y si estd
_implementado apropiadamente. “Eficacia” hace referencia a si se logran los resultados
deseados. :

A.10 Mejora
A10.1 Generalidades

La organizacién deberia considerar los resultados del andlisis v de la evaluacion del
desempefio ambiental, la evaluacién del cumplimiento, las auditorias internas y la revisién
por la direccion cuando se toman acciones de mejora.

o | e

Los ejemplos de mejora pueden incluir la accién correctiva, la mejora continua, el cambio
innovador, la innovacion y la reorganizacién

A.10.2 No conformidad y accién correctiva

Uno de los propositos clave de un sistema de gestién ambiental es actuar como una
herramienta de prevencién. El concepto de accidn preventiva se ha captado en 4.1 (es
decir, conocimiento de la organizacién y su contexto) y en 6.1 (es decir, acciones para
abordar riesgos y oportunidades).

A.103 Mejora continua

La organizacion determina la rapidez, el alcance y los tiempos de las acciones que apoyan
la mejora continua. El desempefio ambiental se puede mejorar aplicando el sistema de
gestién ambiental como un todo o mejorando uno o més de sus elementos.

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA
PERUANA

NTP-ISO 14001
56 de 61

ANEXO B
(INFORMATIVO)

CORRESPONDENCIA ENTRE ISO 14001:2015 E
ISO 14001:2004

La Tabla B.1 ilustra la correspondencia entre esta edicion de esta Norma Tecnlca Peruana
(ISO 14001:2015) y la edicion anterior (ISO 14001:2004).

TABLA B.1 - Correspondencia entre ISO 14001:2015 y e ISQ 14001:2004

PP, S . — - pep S oA o ey
154 14001 2045 : 14001 2004
Ttic B Eap oy T,y R 38 D
T SO S !
| oA oy
iy ] [ i Iw-‘&m x:
&y EN - apic s - i | TEadD y CENR the oo
ﬂmamem-ﬂm — = ——{ B —=j = s ) Bg?u;_rpmmmw -
.,_Tm—mw-’!rmgm R T ) Tomzes g Selvicrnc = — .
CAmRoREn iR B g e Alge A i
| eeoriAey SE—— XN T S T Y PR
i 4 ‘i o ahalers hid Sishend S gkt
i '\ armpeedel s solsTants:
[ S e R TR T Y s a4t i
B8 S CnPERtG '
eI G G e e | 2 :
ompruhelvas rhe e pates £
Inboyerads; i i
Emtarrranacion e sicarns Aet K] 1 * [ Pl poeeasss
St 2 i il i i
Seskana i ushion aretaerta 41 1 + RogquiziDs JarEME 6T
: mram. = :
| Lidsrazgo § o L S R (. YN ; TR B
Prillicy, pmteTin’ ST U - N O .0 0 L o
[ TR e i ES | TR o, Rmewa,
Misioges on A dgwazanen ! = _rsw&'mx‘wwwwm
1»1-1&.«3:10;' AN 1 ORI = L ‘ e 1
]
Bursues PR AOrar e l i
| ops vutiodes oimin mlﬂ!‘s-‘l‘-i‘?‘ e e o e ]
Gonaldalode: i gir | H
Fraphmens AMESRNPd o : [P 40t A bir, SRR da
Recupsrarteds Rgabes - de s - i b [ i FY g T T T T S
S N SO - .. T
PR R otion 0F B0ron. T A
(Feebvos ambsntalas , ¢ 4 a e maoan s, e |
Prnih e A hagrss S | \ AL ANy
e Lt DT ey ! . o )
A - A I £:31 s Teta
e g . - I [— f L i1 I
P st st e quagr b 5ol [ ; 4. P R P
CUHMIEST 35 Ofete i, i | oFWETAme "
T aar dakes. !
Sopore 1%hE )y e Tamarts 7 Lo [ imeamardac o oparny o
TR LT TS
o Ui S % T I Dy 505 AR e

© ISO 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001

PERUANA 57 de 61
responsabitidad v autoridad
Competencia 72 442 Competencia, formacion y
toma de conciencia
Toma de conciencia 73 442 Competencia, formacién y
toma de conciencia
Comunicacion (tituko 74 443 Comunicacian
Lmicamente) ’
Generalidades 741 443 Comumicacion
Comunicacion interna T42 443 Comunicacion
Comumnicacién externa - 743 4.4.3 Comunicacion
Informacion documentada 75 444 Documentacidn
{titulo solamente)
Generalidades 751 444 Documentacion
Creacién y actualizacién 752 445 Control de documentos
454 Control de los registros
Control de fa informacion 753 445 Control de documentos
documentada 454 __Control de los registros
Operaci6n (titulo Gnicamente) 8 4.4 Implementacién y operacién
{titulo dnicamente)
Planificacién y control 8.1 446 Control operacional
operacional
Preparacién y respuesta ante 82 447 Preparacion y respuesta ante
emergencias emergencias
Evaluacidén del desempefio [:] 45 Verificacién (titulo
{titulo {inicamente) dnicamente)
Seguimiento, medicion, 9.1 451 Seguimiento y medicién
andlisis y evaluacion (titulo '
tnicamente) :
Generatidades 9.1.1 451 Seguimiento y medicién
Evaluacion det cumplimiento 912 452 Evaluacion del cumplimiento
1 1 al
Auditoria inferna (thulo 82 l:jtidfik:ria interna
solamenie)
Generalidades 921 455
Programa de auditoria interna 9232
Revisidn por la direccién 9.3 4.8 Revisidn por la direccion
Mejora {titulo dnicarnente) 10
Generalidades 10.1
No conformidades y acciones 16.2 453 No conformidad, accidn
correctivas comectiva y accién preventiva
Mejora continua 10.3
Guia para el uso de esta Norma Anexc A | Anexo A Guia para el uso de esta Norma
Intemacional Intemacional
Correspondencia entre 1SO Anexo B
140012015 e ISC 14001:2004
Anexo B Correspondencia entre la norma 1SO
14001:2004 y la norma ISC
$001:2008
Bibliografia Bibliografia
indice alfabético de términos indice

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA

PERUANA

NTP-ISO 14001

58 de 61

TABLA B.2 - Correspondencia entre la Norma ISO 14001:2004 e ISO 14001:2015

180 14001:2015

180 14001:2004
4 Contexto de {a organizacion {fitufo
unicamente)
4.1 Conocimienta de fa organizacion
¥ di su contexto
42 Comprension de las necesicades
y expectativas ge [as partes
nferesadas
Requisitos gel sistema de 4
gﬁsudn amidentat {fiulo -
Icamente)
Requisitos generales 41 43 Defrmminacion del alcance del
Sistema de gestion ambiental
44 Sistema de geshidn ambsental
5 Liderazgo (tifulo imicamente)
5.1 Liderazgo y COMpromiso
Politica ambiental 42 52 Potitica ambiental
Planificacion (ttulo 43 [ Planificacion (litulo dnicamente)
inicamente)
6.1 Acclones para fratar riesgos
as0ciados con amenazas y
oportunidades (litulo Unicamente)
6.1.1 Generdlidades
Aspectos ambientales 4.3.1 6.12 Aspectos ambientales
significativos
Requisitos legales y oiros 432 6.1.3 Obligaciones de cumplimiento
requisilos
] f 614 1 Riesgo asoclado con amenazas ¥
oportunidades
6.1.5 Pianificacion de acciones
Objetivos, metas y 433 62 Objetivos ambientales y
prograrma(s) planificacién para lograrios (tituio
unicamente)
£21 Objetivos ambientales
622 Plardficacidn de acciones para
cumpir los objetivos ambientales
Implemeniacion v operacion 4.4 7 Soporte (tihdo dnicamente)
{iitulo Bnicamenta) 8 Operacion {titulo Jnlcamente)
Recursos, funciones, 4.4.1 7.1 Recursos
responsabilidad y autoridad 5.3 Roles, responsabilidades y
autoridades en la organizacion
Competencia, formacion y 442 72 Competencia
toma de conciencia 73 Toma de conciencia
Comunicacion 443 74 Comunicacién (titulo anicamente)
741 Generalidades
742 Comunicacion interna
743 Comunicacidn extema
Documentacion 444 75 Informacion documentada (tiilo
Gntcamente)
5.1 Generalidades
Confrol de documentos 445 752 Creacion ¥ actualizacion
753 Control de Ia Informacion
documeniada
Conirol operaclenal 4.4.6 81 Planificacién y control operacional
Preparacion y respuesta ante 447 82 Preparacion y respuesta ante

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-ISO 14001

PERUANA 59 de 61
emengencias emergencias
Verificacion (tituls nicamente} 45 9 Evaluacion del desempefio (titulo
unicamente)
Seguimiento y medicion A5.1 5.1 Sequimiento, medicion, analisis y
! evaluacion {tiulo dnicamente)
) 9.1.1 Generalidades
Evaluacion del cumplimiento 452 512 Evaluacion del cumplimiento
legal
No conformidad, acclon 453 10.1 No conformidades y acciones
correctiva y accion preventiva comectivas
Caontrol de fos regisiros 454 7.52 Creacion y achuafizacion
753 Control de 1a informacion
gdocuimentada
Auditorfa miema 455 92 Auditorfa intema
Revision pur la direccion 46 9.3 Revisidn por |2 direccion
i 10 Mejora (titulo Gnicamente)
10.2 Mejora confinua

© [SO 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados




NORMA TECNICA NTP-ISO 14001
PERUANA _ 60 de 61

ANEXO C
(INFORMATIVO)

LISTADO ALFABETICO DE TERMINOS

accion correctiva 3.4.4

alta direccion 3.1.5
ambiente 3.2.1

aspecto ambiental 3.2.2
auditoria 3.4.1

ciclo de vida 3.3.3
competencia 3 3.1

condicion ambiental 3.2.3
conformidad 3.4.2
contratar externamente 3.3.4
desempeiio 3.4.10
desempeiio ambiental 3.4.11
eficacia 3.4.6

impacto ambiental 3.2.4
indicador 3.4.7
informacion documentada 3.3.2
medicién 3.4.9 .

mejora continua 3.4.5

no conformidad 3.4.3

objetive 3.2.5

objetivo ambiental 3.2.6

organizacién 3.1.4

parte interesada 3.1 6

politica ambiental 3.1.3

prevencién dé la contaminacién 3.2.7
proceso 3,35

requisito 2.2.8

requisitos legales y otros requisitos 3.2.9
riesgo 3.2.10

riesgos y oportunidades 3.2.11
seguimiento 3.4.8

sistema de gestion 3.1.1

sistema de gestion ambiental 3.1.2

P

© IS0 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados



NORMA TECNICA NTP-I1SO 14001
PERUANA 61 de 61

BIBLIOGRAFIA

ISO 14004, Sistemas de gestién ambiental — Directrices generales sobre principios,
sistemas y técnicas de apoyo

ISO 14031, Gestién ambiental — Evaluacion del desempeifio ambiental — Directrices
ISO 14044, Gestion ambiental — Andlisis de ciclo de vida — Requisitos y directrices
ISO 14063, Gestién ambiental — Comunicacién ambiental — Directrices y ejemplos

ISO 19011, Directrices para la auditoria de los sistemas de gestion de la calidad y/o
ambiental .

ISO/IEC Guide 73, Risk management. 'Vocabulafy. Guidelines for use in standards

© 1S0O 2015 - © INACAL 2015 - Todos los derechos son reservados




